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rozważania pasyjne (III) ks. Michał Czelny

MatkaJezusa stała pod krzyżem...
Wtrzecim rozważaniu wielkopostnym, umierającyJezus zwraca się z uświęconego drzewa hańby do swoich bliskich, krewnych 
iprzyjaciół. To wydarzenie przekazał nam św. Jan Ewangelista, świadek naoczny agonii Mistrza na drzewie krzyża.

„A obok krzyża Jezusowego stały: Matka 
Jego i siostra Matki Jego, Maria, żona

Kleofasa, i Maria Magdalena. Kiedy więc 
Jezus ujrzał Matkę i stojącego obok Niej 
ucznia, którego miłował, rzekł do Matki: 
«Niewiasto, oto syn Twój». Następnie 
rzekł do ucznia: «Oto Matka Twoja». I od 
tej godziny uczeń wziął Ją do siebie” (J 
19,25-27).

Zakończono krzyżowanie Jezusa, po 
szyderstwach, drwinach, zniewagach i zelży-I _
wościach, wypowiadanych pod adresem 
Jezusa, na wzgórzu kalwaryjskim nastał 
głęboka cisza. Umilkły krzyki i wrzaski. 
Wokół miejsca kaźni jest już coraz luźniej, 
ponieważ wielu gapiów uciekło przed 
dokuczliwą spiekotą południa. Pod krzyżem 
Chrystusowym pozostają tylko zacięci 
wrogowie oraz krewni i przyjaciele Jezusa.

Maryja uważnie przygląda się scenie, 
która rozgrywa się przed Jej oczyma. Widzi 
przerażające rany na ciele Syna, Jego 
obolałe ręce, nogi przebite gwoźdźmi. Widzi 
także kolczaste ciernie otaczające skronie. 
Patrzy, matczynymi oczyma na straszliwie

jakikolwiek gest w kierunku Matki. Mogli się 
porozumieć jedynie wzrokiem. I oto Maryja 
widzi, że Jezus coś chce mówić, natęża swe 
siły, chce poruszyć głową, jakby kogoś 
szukał wśród tłumu. Tak. On właśnie szuka 
swojej Matki i rzecze do Niej „Niewiasto, oto 
syn Twój” (J 19,26), a następnie zwracając 
się do ukochanego ucznia mówi: „oto Matka 
twoja” (J 19,27). Słowa te trzeba rozumieć 
przede wszystkim jako wyraz troski Jezusa 
o dalszy los Matki. Św. Jan otoczy Ją uczu
ciem, szacunkiem i czcią. Jednak słowa te 
mają także głębszy sens. Tradycja podaje,

Nieść krzyż z Maryją to także współczucie 
i pomoc ludziom cierpiącym, opuszczonym, 
samotnym wobec wojen, głodu, narkomanii, 
alkoholizmu. Nie szukajmy tych ludzi gdzieś 
daleko, ale może zobaczmy wpierw tych 
bliskich naszemu sercu i to właśnie im 
pomóżmy dźwigać ten krzyż uzależnienia 
i nałogu aż do całkowitego wyzwolenia.

Powinniśmy całym naszym życiem
wypełnić słowa testamentu Jezusa wypowie
dzianego z drzewa krzyża. Stąd, zaprośmy 
Maryję do siebie. Zaśpiewajmy Jej głośno

>_

że św. Jan, stojący pod krzyżem był repre 
zentantem wszystkich wierzących w Chry

I_

I _
stusa, a więc także i każdego z nas. Dlatego 
Maryja jest także nasza duchową Matką i 
my jesteśmy Jej kochanymi dziećmi. Ona jest 
ciągle przy nas, pamięta o nas, jak troskliwa 
Matka jest przy swoim dziecku, zwłaszcza 
wtedy, gdy dziecku dzieje się krzywda, gdy 
doznaje bólu i cierpienia, gdy dźwiga krzyż 
codziennych obowiązków.

i odważnie: „Bądź z nami w każdy czas, 
wspieraj i ratuj nas, Matko, Matko bądź z 
nami w każdy czas”. Bądź z nami w naszych 
domach, rodzinach, szkołach, zakładach 
pracy. Bądź z nami w naszym cierpieniu, w
naszych krzyżach i trudach dnia powsze 
dniego.

I _

Na zakończenie zwróćmy się słowami 
Karola Rahnera z gorącą prośbą do Jezusa 
ukrzyżowanego, wiszącego na drzewie

zeszpecone i poszarpane ciało. Słyszy bluź- 
nierstwa i naigrawanie wrogów. Wszystko 
to sprawie nieopisany ból w Jej macierzyń

'_

I _
skim sercu. Patrzy na swojego Syna i widzi 
otwarte rany, których nie może opatrzyć, 
spieczone wargi, których nie może nawet 
zwilżyć, pokrwawione oblicze, którego nie
może obetrzeć. Maryja przeżywa prawI_

dziwy i niesamowity ból. Jednak św. Jan,
w wyżej wspomnianym opisie swej EwanI _
gelii, podaje znamienny szczegół: Maryja, 
Matka Jezusa stała pod krzyżem. To jedno 
słowo - „stała” - mówi bardzo wiele, mówi 
wszystko. Maryja nie rozpacza, nie mdleje, 
nie ulega spazmom, nie rzuca się z bólu w 
ramiona umiłowanego Syna. Ona z wiarą
stoi, patrzy na konającego Jezusa i zacho 
wuje wszystko w swoim sercu.

I _

W kościołach często można podziwiać 
bardzo wymowne wizerunki Matki Boskiej 
Bolesnej. Widzimy na nich zwykle, że pod 
krzyżem znajdują się trzy znane postacie: 
Matka Najświętsza, św. Jan i Maria Magda
lena. Magdalena skłania się z bólu, nawet
św. Jan opuszcza bezradnie głowę. Nato_
miast Matka Boża stoi mężnie, nie tylko 
wyprostowana i patrząca odważnie cier
pieniu w oczy, ale jeszcze podtrzymuje 
zbolałą Marię Magdalenę. Dlaczego Maryja 
właśnie tak się zachowuje? Ona bowiem, 
przez całe swoje życie przygotowywała się 
do tej bolesnej chwili. Oznajmił już Jej to 
Symeon w słowach: „a Twoją duszę miecz 
przeniknie” (Łk 2,35). I przeżyła Ona aż 
siedem boleści.

Wbite gwoździe uniemożliwiały Jezusowi

Opowiadał kiedyś pewna matka 
swojemu synkowi: „Bardzo wtedy słabo-I _
wałeś^ Pewnego wieczoru w dzieciństwie 
byłeś bardzo chory. Żadne lekarstwa nie 
pomagały. Doktorzy robili wszystko, co 
mogli, ale gdy w pewnej chwili przestałeś 
oddychać, usunęli się od twojego łóżeczka. 
Wtedy wybiegłam zrozpaczona i prosiłam
Matkę Boską Częstochowską o twoje uzdro 
wienie. Gdy wróciłam, leżałeś jakby przebu 
dzony ze snu. Miałeś oczy otwarte i przy

I _
I _
I _

glądałeś mi się, jakbyś mnie pierwszy raz
zobaczył”. Miłość Matki i jej wstawienI _
nictwo mogą sprawić cuda. Czy my zawsze 
obdarzamy Maryję miłością synowską? 
Czy zawsze pamiętamy o Niej w naszym 
codziennym szarym życiu, że jesteśmy jej 
dziećmi?

Św. Jan Ewangelista dodaje, że „uczeń 
wziął Ją do siebie” (J 19,27). Co to dla nas 
oznacza? Wziąć Maryję do siebie to przede 
wszystkim uznać Ja za swoją Matkę, zaprosić 
Ją do swego domu, do swojej rodziny, do 
swojego serca. Być synem Maryi oznacza 
mieć Ją ciągle w pamięci, uświadomić sobie 
Jej obecność, Jej miłość, to pozwolić by Ona 
kierowała naszym życiem i prowadziła nas 
do Jezusa.

Maryja stała pod krzyżem, Ona zasma
kował krzyża, ukochała krzyż, poznała 
jego wartość. Dlatego nie można wziąć Jej 
do siebie bez krzyża, bowiem Maryja jest 
Matką Bolesną. Iść z Maryją spod krzyża 
to służyć bliźnim w każdej chwili naszego

hańby, aby nauczył nas bycia prawdzi
wymi dziećmi Maryi: „Jezu, mówisz dzisiaj 
do mnie: Synu, córko, oto Matka twoja. 
Stojąc u stóp twojego krzyża ten tylko może 
nosić miano umiłowanego ucznia, kto od tej 
godziny przyjmuje do siebie Twoją Matkę. 
Udziel nam zatem łaski, byśmy miłowali 
Twoją Matkę i czcili Ją. I patrząc na mnie, 
biednego, powiedz do Niej: Niewiasto, oto

□
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życia, a nie tylko przez chwilowy zryw, |
entuzjazm, błogi nastrój dnia lub godziny. |
Nieść krzyż z Maryją, to przyjąć także to j
co sprawia nam ból, cierpienie, upokorzenie. 5

syn Twój; oto córka Twoja”.

'oj
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Telegram z... ciałem i duszą

B
I Zawsze wydawało mi się, iż traktowanie Kobiety jako... 
takiego gorszego trochę podgatunku Homo sapiens, które
mu tenże winien jednakowoż raz do roku okazać swoją 
łaskawą uwagę - poprzez zadekretowany Dzień Kobiet 
(iprzynależny temu czerwony goździk), jest upokarzające 

I dla całej cywilizowanej ludzkości... obojga stanów. Wszak 
I kobietą i mężczyzną stworzył ich Bóg. Tymczasem jednak 
rewolucyjny „postęp" ziemskiego stworzenia poszedł ostatnio 
tak daleko - bo aż do gender, że nie wiem czy nie przyjdzie 

nam zatęsknićjeszcze za... zwyczajną, naturalną rozdzielczością płciową 
naszego biednego gatunku, i... za 8 Marca. Bowiem ta - równie wrodzo

na, nadprzyrodzona, co i czarująca odrębność damska sprowadza się nie 
tylko do uroczegofizis, ale i do skomplikowanej w niepowtarzalny sposób 
psyche. Tak tak, gdyż wbrew niektórym niedowiarkom, zakompleksionym 
filozoofom i różnym „macho”, Panie,panny a nawelfeministki mają duszę,
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duszę zupełnie swoistą. Itrzeba nam teraz zmienić ten trochę żartobliwy II
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ton słów dotychczasowych, wszak rzecz idzie przecież o nasze Mamy, sio
stry, żony i córki, Babcie i wnuczki; o ród niewieś'ci bez tożsamości które-

rys. Leszek Biernacki

go, bez natury transcententnejktórego ludzkość będzie karleć, degenerować w numerze międZy innymi: 
się i ginąć w swym człowieczeństwie. Powiedzmy sobie jasno, nie ogląda-

| „^nie róbcie z domu Ojca mego targowiska” - str. 4jąc się na dewiacyjny „postęp" i innych nihilistów od gender, Kobieta łago- | , . . . . - -
dzi nie tylko obyczaje, ale czyni świat znośnym, by żyć, by istnieć, by doro- 1 Krowa, świnia i^^polityka — str. 6 
snąć w pełni, niezależnie od wieku i... płci. Tak, każdy z nas, i każda, po- 1 W Imię Ducha Świętego! — str. 9 
trzebuje bowiemprawdziwtj, rodzonej, czułej matki. Takiej jedynej, nie- 1 Flaner a Varsovie — str. 11 
zastąpionej, stuprocentowej kobiety, bez wątpliwości, bez wątpienia... PO. 1 Wyzwolona dziewczyna — str. 12

O wyborach w cieniu wojny na Ukrainie Bogdan Dobosz

10 maja odbędą się w Polsce wybory prezydenckie. Nic dziwnego, że kiedy zaproponowałem redaktorowi naszego „Głosu” 
taki właśnie temat na comiesięczny felieton, zgodził się bez oporu.

Jednocześnie trudno uciec od tego dzieje się za wschodnią leniem wita starania rządu sojuszniczego państwa NATO podjęte 
granicą Polski. Temat ten staje się też osią dyskusji prezy- w celu zwiększenia zdolności obronnych, jednak Niemcy nie mogą

denckich. W momencie kiedy to piszę, zakończył się w Kijowie pozytywnie odpowiedzieć na prośbę Wilna o sprzedaż bojowych
„marsz godności”, w pierwszą rocznicę Majdanu. Na czele pochodu wozów opancerzonych typu Boxer”. 
szedł obecny prezydent RP Bronisław Komorowski, szef RE 
Donald Tusk, ale i wysłannicy opozycyjnego PiS. Delegacje 
zagraniczne raziły jednak „nieobecnymi”. Była jeszcze pani pre 
zydent Litwy Dalia Grybauskaite, prezydenci Słowacji Andrej 
Kiska, Mołdawii Nicolae Timofti i Gruzji Giorgi Margwelasz 
wili. Pojawił się też prezydent Niemiec, choć pełni on funkcje 
głównie reprezentacyjne. Wystarczyło ten obrazek zestawić z 
podobnym pochodem solidarności polityków w Paryżu po ataku 
na redakcję „Charlie Hebdo”, by dowiedzieć się czegoś o kon 
dycji współczesnej Europy. We Francji akt terrorystyczny, a tu 
wojna całą gębą i praktyczna agresja obcego państwa, której 
nie chce się po prostu dostrzec...

Postawa państw zachodnich jest wręcz zatrważająca. W tym 
samym czasie pojawia się informacja, że Niemcy odmawiają sprze 
daży nowoczesnej boni nawet... Litwie: „rząd federalny z zadowo
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LITURGIA SŁOWA

III Niedziela Wielkiego Postu
ciw bliźniemu twemu kłamstwa, jako świadek. Nie będziesz pożądał 
domu bliźniego twego. Nie będziesz pożądał żony bliźniego twego 
ani jego niewolnika, ani jego niewolnicy, ani jego wołu, ani jego osła, 
ani żadnej rzeczy, która należy do bliźniego twego”.

pierwsze czytanie
Czytanie z Księgi Wyjścia

Wj 20,1 -17 PSALM RESPONSORYJNY
Refren: Słowa Twe, Panie, dają życie wieczne.

W owych dniach mówił Bóg wszystkie te słowa: „Ja jestem Pan, 
twój Bóg, którym cię wywiódł z ziemi egipskiej, z domu niewoli. Nie EWANGELIA 
będziesz miał cudzych bogów obok Mnie. Nie będziesz czynił żadnej Słowa Ewangelii wg św. Jana

J 2,13-25

rzeźby ani żadnego obrazu tego, co jest na niebie wysoko, ani tego, Zbliżała się pora Paschy żydowskiej i Jezus udał się do Jerozolimy.
co jest na ziemi nisko, ani tego, co jest w wodach pod ziemią. Nie W świątyni napotkał tych, którzy sprzedawali woły, baranki i gołę- 
będziesz oddawał im pokłonu i nie będziesz im służył, ponieważ Ja, bie oraz siedzących za stołami bankierów. Wówczas sporządziwszy

I_

Pan, twój Bóg, jestem Bogiem zazdrosnym, który karze występek sobie bicz ze sznurków, powyrzucał wszystkich ze świątyni, także 
ojców na synach do trzeciego i czwartego pokolenia względem tych, baranki i woły, porozrzucał monety bankierów, a stoły powywracał. 
którzy Mnie nienawidzą. Okazuję zaś łaskę aż do tysiącznego poko- Do tych zaś, którzy sprzedawali gołębie, rzekł: „Weźcie to stąd, a nie 
lenia tym, którzy Mnie miłują i strzegą moich przykazań. Nie będziesz róbcie z domu Ojca mego targowiska”. Uczniowie Jego przypomnieli
wzywał imienia Boga twego, Pana, do czczych rzeczy, gdyż Pan sobie, że napisano: „Gorliwość o dom Twój pożera Mnie”. W odpo 
nie pozostawi bezkarnie tego, który wzywa Jego imienia do czczych wiedzi zaś na to Żydzi rzekli do Niego:, „Jakim znakiem wykażesz

I -

rzeczy. Pamiętaj o dniu szabatu, aby go uświęcić. Sześć dni będziesz się wobec nas, skoro takie rzeczy czynisz?” Jezus dał im taką odpo- 
pracować i wykonywać wszystkie twe zajęcia. Dzień zaś siódmy jest wiedź: „Zburzcie tę świątynię, a Ja w trzech dniach wzniosę ją na 
szabatem ku czci twego Boga, Pana. Nie możesz, przeto w dniu tym nowo”. Powiedzieli do Niego Żydzi: „Czterdzieści sześć lat budo- 
wykonywać żadnej pracy ani ty sam, ani syn twój, ani twoja córka, wano tę świątynię, a Ty ją wzniesiesz w przeciągu trzech dni?” On 
ani twój niewolnik, ani twoja niewolnica, ani twoje bydło, ani cudzo- zaś mówił o świątyni swego ciała. Gdy więc zmartwychwstał, przy- 
ziemiec, który mieszka pośród twych bram. Bo w sześciu dniach uczy- pomnieli sobie uczniowie Jego, że to powiedział, i uwierzyli Pismu

I -

I -

I -

nił Pan niebo, ziemię, morze oraz wszystko, co jest na nich, w siódI - i słowu, które wyrzekł Jezus. Kiedy zaś przebywał w Jerozolimie
mym zaś dniu odpoczął. Dlatego pobłogosławił Pan dzień szabatu w czasie Paschy, w dniu świątecznym, wielu uwierzyło w imię Jego, 
i uznał go za święty. Czcij ojca twego i matkę twoją, abyś długo żył widząc znaki, które czynił. Jezus natomiast nie zwierzał się im, bo 
na ziemi, którą twój Bóg, Pan, da tobie. Nie będziesz zabijał. Nie dobrze wszystkich znał i nie potrzebował niczyjego świadectwa
będziesz cudzołożył. Nie będziesz kradł. Nie będziesz mówił przeI_ o człowieku. Sam bowiem wiedział, co się kryje w człowieku. □

„• .. nie róbcie z domu Ojca mego targowiska”
Stajemy dzisiajjakby w połowie drogi Wielkopostnych ćwiczeń. Możemy się na chwilę zatrzymać nad tym odcinkiem, który 
jużprzeszliśmy i powrócić do pierwszych ambitnych planów,postanowień i wyrzeczeń. Ile z tego udało nam się zrealizować, 
wytrwać i nieporzucić?

^ry le okazji żeby spotkać się z Bogiem na modlitwie, słuchać, patrzeć pragnie wejść w nasze życie, tylko czeka, kiedy otworzymy Mu drzwi T i razem z Nim przeżywać to, co On przyjął i wycierpiał za nas. i pozwolimy działać. Nigdy nie jest za późno, nawet, jeśli ucieknie 
Każda Eucharystia, Droga Krzyżowa, nabożeństwo Gorzkich Żali, nam trochę czasu, gdy się wymawiamy, wykręcamy na pięcie, czy 
to szansa dla nas, żeby razem z Nim popatrzeć na siebie, swoje życie. usprawiedliwiamy, że to nie do nas Pan kieruje zaproszenie. Możemy

A może tak zwyczajnie ciągle się z Bogiem targujemy, uciekamy podjąć to wyzwanie i to zaproszenie do większej modlitwy, dawać 
jeszcze od tego by na poważnie zacząć Wielki Post? To już Trzecia więcej z siebie - przez własne wyrzeczenia, a może podzielić się 
Niedziela Wielkiego Postu, być może nie poczuliśmy w nozdrzach również z bratem, w geście wielkopostnej jałmużny. W ten sposób te 
pyłu z popiołu Środy Popielcowej, nie posmakowaliśmy postnego sprawdzone praktyki, staną się narzędziami w rękach Boga, którymi
chleba ani kubka wody, nie daliśmy dłoni wyciągniętej głodnym jak biczem wyrzucać będzie z naszego wnętrza grzech, nieuporządI -

i żebrzącym.
Przecież ten Wielki Post nie jest po to żeby nas ukarać, Pan Bóg 

nie chce nikogo obwiniać i skazać. Jest to czas, kiedy Pan Bóg chce

kowane przywiązania, nałogi, lęki, wszelki smutek, strach i obawy.
Zaproszenie do wejścia, tak na serio, w tegoroczny Wielki Post. 

W tym czasie Bóg pragnie przyjść nam z pomocą, uporządkować
wejść do świątyni, którą jesteśmy, chce pomóc posprzątać w niej, świątynię naszych serc, którą my jesteśmy, przywrócić jej właściwy 
wyrzucić to, co do niej nie pasuje, szpeci i psuje. Jezus w dzisiejszej obraz i powołanie, odkryć na nowo jej piękno i uczynić domem przy- 
perykopie z Ewangelii wg św. Jana pokazuje jak bardzo zależy mu jaźni z Bogiem i drugim człowiekiem. Każdy dzień i każda chwila

I -

na nas. Każda świątynia, którą powołał Stwórca do istnienia, jest Wielkiego Postu jest szansą dla nas. Może dobry uczynek, modlitwa 
na wagę złota, a nawet więcej, na wagę życia i śmierci. Nie boi się w ciszy, czy walka podjęta z własnymi słabościami, uczyni nas pięk- 
narazić wszystkim, wokoło, bo walczy o swoje, walczy o każdą świą- niejszymi, przywróci pełnię życia i napełni nas radością.

I

tynie. Przywołane przez ewange>_ Niech zatem te wielkopostne dni, które są jeszcze przed nami,
listę słowa z Psalmu 69 „Gorli- będą wykorzystane przez nas na rekolekcje, skupienie, ćwiczenia 
wość o dom Twój pożera mnie” i praktyki pobożne. Każdy może na nowo doświadczyć Miłości, jaką 
świadczą o tym, że Jezus wchodzi ofiaruje nam sam Bóg. Nie bacząc na to - jak daleko odeszliśmy od 
do świątyni jak do swojego domu, Niego, jak bardzo się odwróciliśmy od Niego i jak długo zamknięte 
jest jego Panem i ma prawo były drzwi naszych mieszkań. On bardzo pragnie przyjść do nas,
uczynić z nim, co zechce. Jako

■T'S gospodarz ma władze i moc przy
z taką samą gorliwością, z jaką przywraca porządek w świątyni 
w Jerozolimie. Może właśnie przed Twoimi drzwiami już od dawna

■ f

I

wrócić jego pierwotne piękno czeka Jezus, czeka i puka? Od Ciebie zależy czy otworzysz Mu
i kształt, nadto zając najważ
niejsze, czyli pierwsze miejsce. 
Z taką samą gorliwością Jezus

drzwi swego serca, On wejdzie i stanie się Panem i Zbawicielem
twojego życia. □

ks. Ryszard Bordzań - UKSW Warszawa
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Pod prąd Szymon Babuchowski (Gość Niedzielny)

Dlaczego świadectwo błogosławionej  Karoliny ciągle tak bardzo porusza, choć 
z pozoru jest to postać niemodna? Bo potrzebujemy takich wzorów, które pokażą 
nam, że można się przeciwstawić światowym tendencjom.

iedy najeźdźcy, jak wzburzona a w codziennym życiu promują kulturę Kfala,/ Jej wieś zalali, w las uprowa- czystości. Dla świata są wyrazistym 
dzona/ Zginęła z ręki dzikiego Moskala/ znakiem sprzeciwu, tak jak była nim 
Po krwawej walce śmiertelnie raniona./ błogosławiona.

„Karolina” (materiały prasowe do filmu D. Reguckiego) 

O duchowy rozwój Karoliny dbał także
Droższą niż życie była dla niej cnota,/ Nic więc dziwnego, że postać ta zafa -
Gdy w jej obronie stoczyła bój z wrogiem./ scynowała także filmowców. Do kin wszedł
Milszą śmierć sroga niż grzechu sromota,/ niedawno film Dariusza Reguckiego jej wuj. Franciszek Borzęcki był człowie 
Więc męczennicą stanęła przed Bogiem. „Karolina”. To współczesna opowieść, ale kiem nie tylko religijnym, ale i zaanga

-

-

Ten wiersz, wyryty na marmurowej zainspirowana biografią dziewczyny z żowanym społecznie. Uczył on siostrze -

tablicy, widnieje w miejscu, gdzie została Wał-Rudy. Historia Kózkówny nieocze- nicę prowadzenia świetlicy i biblioteki,
zamordowana błogosławiona Karolina kiwanie łączy się tu z życiem bohaterów, gdzie młodzież i dorośli gromadzili się na
Kózkówna. Zginęła, broniąc się przed mierzących się w swoim życiu z proble- dyskusjach, czytali poezje wieszczów albo
gwałtem rosyjskiego żołnierza, na 
początku I wojny światowej.

mami wiary, powołania, czystości. Okazuje śpiewali pobożne i patriotyczne pieśni.

Czystość jest możliwa
Minęło ponad sto lat od tamtego wyda-

się nagle, że dzisiaj stajemy przed podob- Dziewczyna szła w ślady wuja — udzie 
nymi wyborami jak te, których trzeba było lała się w Towarzystwie Wstrzemięźli 
dokonywać wiek temu. I często płacimy za wości, Apostolstwie Modlitwy oraz Arcy

-

-

-
nie wysoką cenę. W tym sensie błogosła - bractwie Wiecznej Adoracji Najświętszego

rzenia, a historia błogosławionej ciągle wiona Karolina staje się postacią bardzo Sakramentu. Była zapaloną katechetką.
porusza. Młodzi ludzie z rodzinnych stron współczesną.
Karoliny dobrze znają jej życiorys. Od
dziecka modlą się słowami: „Dopomóż Modlitwy pod gruszą

Do dziś młodzież z jej okolicy gromadzi 
się pod dwustuletnią gruszą — tą samą, w 
której cieniu siadała błogosławiona, by

mi trwać jak Ona — na modlitwie, uczynić Kim była? Prostą dziewczyną, czwartą uczyć dzieci modlitw, czytać z nimi Pismo 
pracę służbą Tobie i bliźnim oraz gorliwie z jedenaściorga dzieci w ubogiej, chłop- Święte i wyjaśniać katechizm. Opiekowała 
podejmować apostolskie dzieła we wspól- skiej rodzinie. Musiało jednak być coś się też starszymi, przygotowując ich — w
nocie Kościoła”. W szkole masowo uczest- niezwykłego w tej rodzinie, skoro jej dom razie potrzeby — na przyjęcie Wiatyku. 
niczą w Żywym Różańcu Błogosławionej nazywano „kościółkiem” albo „betle -

Karoliny. A 18. dnia każdego miesiąca jemką”. Jakaś ponadprzeciętna poboż- Ciało to nie zabawka
wyruszają spod jej domu w Wał-Rudzie ność. Mała Karolina codziennie po prze- Był 18 listopada 1914 roku. Tego dnia 
Drogą Krzyżową, która gromadzi nawet budzeniu słyszała modlitwy. Rodzice rano Karolina zamierzała udać się do
do trzech tysięcy osób.

Ten żywy kult postaci sprzed wieku 
zaskakuje tym bardziej, że w dzisiejszym

—

—

w zależności od okresu liturgicznego kościoła na nowennę ku czci św. Stani-
śpiewali godzinki, Gorzkie Żale, kolędy. sława Kostki. Jednak mama sprzeciwiła się

Codziennie też uczestniczyli w Mszy, a temu, bo we wsi byli już rosyjscy żołnierze.
świecie wartości, których broniła Karo- sąsiedzi przychodzili, by pomodlić się u Wydawało się, że szesnastoletnia dziew-

lina, wydają się całkowicie niemodne. Kózków, wspólnie czytać Biblię i modlić czyna będzie w domu bezpieczniejsza.
Media nieustannie ośmieszają czystość, się przy ołtarzyku Matki Bożej. Wzra - Została zatem z ojcem. Niestety, około
przedstawiając ją jako relikt przeszłości. stając w takiej atmosferze, trudno było nie dziewiątej wtargnął do domu uzbrojony
Tymczasem sanktuarium w pobliskiej ukochać modlitwy. Karolina nie rozsta - żołnierz. Nie mogąc uzyskać od gospo-

Zabawie tętni życiem. Zwłaszcza wtedy, wała się z różańcem, odmawiając go także darzy informacji na temat miejsca stacjo-

gdy przyjeżdżają do niego członkowie nocą. „Idź już spać, bo zimno, nie klęcz nowania wojsk austriackich, wściekły,
Ruchu Czystych Serc, którego Karo- tyle” — prosił Jan Kózka, jej ojciec. Te zabrał oboje w stronę lasu. Na jego skraju
lina jest patronką. W Polsce należy do napomnienia na niewiele jednak się zdały, przystawił Janowi broń do piersi i, roztrzę 
niego kilka tysięcy młodych ludzi. Decy- bo w sprawach ducha dziewczyna pozo- sionego, odesłał z powrotem do domu.

-

dują się czekać ze współżyciem do ślubu, stawała nieugięta. ciąg dalszy na str.11

JASNA GÓRA | Wobec zaostrzającego się konfliktu we Wg RV, w ramach spotkania pod hasłem „Głos Wiary” przedstaI -

wschodniej Ukrainie i w innych miejscach na świecie, pau- wione zostaną m.in. inicjatywy na rzecz dokształcania dziewcząt 
lini z Jasnej Góry wzywają wiernych do szczególnej modlitwy w obozach dla uchodźców oraz opieki zdrowotnej w slumsach 
o pokój i zaprzestanie prześladowania chrześcijan. Każdego Indii. Ponadto zostanie przyznana Nagroda Kobiet w wysokości 
dnia Wielkiego Postu, po Mszy św. za Ojczyznę w kaplicy Matki 10 tysięcy euro, ustanowiona w ubiegłym roku przez Caritas Inter- 
Bożej, śpiewne będą suplikacje. Jak podkreślił o. Marian Wali- nationalis. Uhonorowane nią zostaną inicjatywy przyczyniające 
góra, przeor Jasnej Góry, wobec eskalacji konfliktów we wszyst- się do zagwarantowania wyżywienia.
kich zapalnych miejscach świata potrzebne jest szczególne wołanie TRYPOLIS | Patriarcha Tawadros II zapowiedział wpisanie 
do Boga: „ta modlitwa suplikacjami będzie naszym wyrazem soli- 21 egipskich Koptów zamordowanych w Libii przez dżihady- 
darności z tymi, którzy doświadczają tego nieszczęścia, jakim jest stów do synaksarium, czyli odpowiednika naszego martyrolo-

O
1—1

u
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O

gium. Odpowiada to kanonizacji w Kościele katolickim. Będą oniwojna, jakim jest ból, cierpienie związane z zagrożeniem życia”. g _
WATYKAN | Watykan będzie obchodził Międzynarodowy czczeni w koptyjskim kalendarzu liturgicznym, jako męczennicy. Na
Dzień Kobiet. Już po raz drugi w Watykanie będzie obcho ich wspomnienie wybrano 8. dzień koptyjskiego miesiąca meshir,
dzony Międzynarodowy Dzień Kobiet. 8 marca kobiety z całego czyli 15 lutego kalendarza gregoriańskiego. Będzie to rocznica 
świata, zaangażowane w życie kościelne i społeczne, będą mogły dnia, w którym islamiści rozpowszechnili wideo z ich egzekucji
wymienić swoje doświadczenia na specjalnej konferencji w sie na plaży w Trypolisie. Rząd Egiptu ogłosił już decyzję o budowie

W 

l—( 

u
•N

dzibie Papieskiej Akademii Nauk w Ogrodach Watykańskich. kościoła ku ich czci w prowincji Al-Minja, skąd pochodzili. □

http://www.glos-katolicki.eu


6 Głos Katolicki nr io (2580), 8. 3. 2015

Krowa, Świnia i ^polityka Marek Brzeziński

Te słowa to nie są cytaty zaczerpnięte z wystąpień polityków w salach parlamentarnych. Wypowiedzi często okraszonych 
wielkimi emocjami, które górują nad racjonalnym myśleniem i kulturą każąc używać słownictwa z garkuchni.

N ie. Tutaj chodzi o paryski Salon Rolniczy. I można byłoby tkać się z krową, a niektóre z nich są tak czarujące uwodząc tą
sobie zadać pytanie jaki jest związek między krasulą a swoją lekko podkręconą grzywką zalotnie spadającą między

polityką. Ano - ogromny. Salon to wielka atrakcja. Można spo- rogami. Ten i ów pogładzi osiołka nie do końca znając „ośle 
zamiary”. A oto świnki. Wielkie wieprze wprawiają w zdumienie 
rozmiarami. Wzruszają małe prosiaczki, które sprawiają wra
żenie, jakby urodziły się w... Salonie. Prześliczne, niczym w kre
acjach od Jean-Paule’a Gaultiera, świnki w pasy różowo-czarne. 
9- cio kilogramowy królik! Jak z Alicji w Krainie Czarów, gdy 
patrząc na niechodzący zegarek mruczał przerażony -„Królowa, 
królowa! Obetnie mi głowę!”. Temu tutaj brakowało kapelusza 
i surduta, ale i tak był czarująco zabawny. Przymilne kozy i te 
o owłosieniu długim jak u jaka, bo to rasa pirenejska, więc musi 
mieć kożuch na zimę. Nieco otumanione zgiełkiem i potwornym 
tłumem barany i „zbaraniałe” owce. Kanarki śpiewały, psy wszel
kiej maści szczekały, głównie małe i główne na te duże. Konie 
miały „wielki kopyt” - jak stwierdził kilkuletni młodzian. Tłum, 
rwetes, pokazy, wybiegi jak u Saint Laurenta, medale zawieszane 
na krowich lub kozich szyjach. Po prostu show! A do tego cze
skie przysmaki i tamtejsze piwo, browary z Monachium, kuchnia 
Tex-Mex z USA, wspaniałe katalońskie szynki i kiełbasy, taj
landzkie przyprawy, koreański i wietnamski żeń-szeń, a do tego 
cudne dziewczyny z Alzacji, w przepysznych, czarnych kapelu
szach zachwalały przysmaki swego regionu i wyśmienite białe 
wina. Burgundia zupełnie zapomniała o jadle i tylko pokazy
wała swoje trunki. Nadmorskie regiony podawały po horren
dalnie wysokich cenach ostrygi - tuzin za 26 euro! Na stoisku

• Prezydent Komorowski otworzył w Warszawie Ateizmu, których obchody zaplanowano w Sejmie. Kremla można było już wcześniej słuchać na antet_

fotograficzną wystawę „Majdan" o wydarzeniach Po protestach, „dniom" zmieniono nazwę na nach kilku krajowych rozgłośni.
w Kijowie. Komorowski udał się też na Ukrainę, by konferencję. Czy najazd ateistów na Sejm nie był • 2 mln zł przeznaczyły Puławy na „Program
brać udział w oficjalnych uroczystościach z okazji czasami naruszeniem neutralności światopoglądo_ aktywności lokalnej””, który miał w założeniu aktyI _

1. rocznicy obalenia Janukowycza. wej państwa? wizować zawodowo bezrobotną ludność cygańI _
• Premier Kopacz i szef rządu Węgier Orban • Powstał projekt pomnika zamordowanej przez ską. Pieniądze wydano, ale w ciągu siedmiu lat 
rozmawiali w Warszawie m.in. o stosunkach UE komunistów Danuty Siedzikówny, „Inki", który żaden z objętych programem Cyganów nie wyszedł
i Rosji oraz sytuacji na Ukrainie. zostanie wybudowany w Białymstoku. Danuta z bezrobocia i nie zrezygnował z opieki socjalnej.
• MON Siemoniak pytany, czy Polska będzie Siedzikówna staje się ikoną patriotycznej • Z raportu demografów z Uniwersytetu Łódzkiego 
sprzedawała broń Ukrainie odpowiedział, że taka młodzieży, a jej imieniem nazywane są szkoły wynika, że od 1992 r. średni wiek przechodzenia
możliwość powinna w przyszłości istnieć, ale na i drużyny harcerskie. na emeryturę wzrósł z 57 do 59 lat. Skok ten jest
teraz, takie dostawy nie są planowane. Oby nie • Polska może odmówić ekstradycji Polań_ widoczny zwłaszcza w przypadku kobiet. W 1992
było za późno. skiego do USA z powodów... humanitarnych. r. panie rynek pracy opuszczały, mając przecięt-I _
• Przeznaczenie, co najmniej 2 proc. PKB na Takie stanowisko prokuratura przekazała sądowi nie 55 lat. Teraz - 59.
obronność zakłada projekt nowelizacji ustawy w Krakowie, który rozstrzyga wniosek amery- • Polska firma Amur, dostawca rozwiązań IT m.in.
budżetowej, który przyjął rząd. Oznacza to wzrost kański o ekstradycję oskarżonego swojego czasu
wydatków wojskowych o 0,05%. W 1939 przeznaI _ o pedofilię reżysera.

dla sektora logistycznego, domaga się wielomilio_ 
nowego odszkodowania od firmy kurierskiej FedEx.

czono na obronność ponad połowę budżetu państwa. • Pożar warszawskiego mostu Łazienkowskiego Spółka zarzuca potentatowi, że bezprawnie wyko-
W latach wcześniejszych było to w biednym prze- odsłonił fatalny obraz bezpieczeństwa państwa. rzystał jego oprogramowanie.

1 _

cież państwie około 33 proc. PKB
• Z sondażu TNS Polska wynikało, że PO popiera

Zamknięcie mostu wywołało komunikacyjny para- • Dyrygent Antoni Wit odebrał w Filharmonii 
liż miasta, na kilka godzin część instytucji publicz- Krakowskiej francuski Order Legii Honorowej za

33% wyborców, PiS - 27%, SLD - 9%, a PSL - 8%. nych została też odcięta od internetu i telefonów, zasługi w upowszechnianiu muzyki francuskiej.
Reszta poniżej progu wyborczego. ponieważ spaliły się podczepione pod most świa_ • Film „Ida” Pawlikowskiego otrzymał statuI _
• Telefoniczny sondaż Estymatora twierdził, że na tłowody. Na dodatek okazało się, że były one tam etką Oscara dla obrazu nieangielskojęzycznego.
Komorowskiego zagłosowałoby w wyborach prezy-
denckich 51% Polaków, a na Andrzeja Dudę 25%. jeszcze przez wiele miesięcy.

umieszczone^ nielegalnie. Most będzie nieczynny W podziękowaniu, Pawlikowski na gali rozgadał
się coś o polskich umiejętnościach picia alkoholu.

Ogórek ma 8%. 5% popiera Kukiza, 4% Jarubasa, • Ministerstwo Obrony Narodowej zwróciło • Rosyjska służba ochrony praw konsumentów
3% Korwin-Mikkego. Wg TNS 47%osób zamie- Fundacji Rodziny Józefa Piłsudskiego meble, zdecydowała o wstrzymaniu wwozu na teren Fede- 
rza głosować na Komorowskiego, a 17% dekla_ obrazy i inne przedmioty zabrane z dworku racji Rosyjskiej wyrobów serowarskich z Polski.

>_

ruje poparcie dla Andrzeja Dudy. Na Magdalenę w Sulejówku. • Niemiecki sąd wezwał rząd RFN do mediacji
Ogórek chce głosować 6% badanych, na kandy_ • Prokremlowska, rosyjska agencja informacyjna w sprawie odszkodowania za majątek organizaI _
data PSL Adama Jarubasa 4%.
• Lewica zaprosiła redaktora naczelnego pisma wania propagandowych audycji radiowych w języku

„Sputnik" 20 lutego uruchomiła całodobowe nada_ cji Polaków w Niemczech zarekwirowany w 1940

„Charlie Hebdo», jako gościa specjalnego tzw. Dni polskim. Propagandowych, godzinnych audycji rządu w Warszawie..
r. dekretem Goeringa. Teraz pora na działania

□
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Reunion można było kupić tak chętnie ssaną przez moje dzieci 
trzcinę cukrową, gdzie indziej to była tylko dekoracja. Pan z 
Antyli, już chyba w wieku mocno emerytalnym, proponował 
deser - placek z manioku z cukrem. Dzieciom smakował wybornie. 
Częstowano mnie likierem bananowym z Martyniki - słodki, że 
oczy wychodzą na wierzch. Wreszcie zmęczeni tym bieganiem

liderką na czele Marine Le Pen jest tam zdecydowanym fawo 
rytem. Tak wynika z najnowszych sondaży. Jakie są tego przy 
czyny? Kompletna nieudolność prezydenta Hollande’a we wpro 
wadzaniu w życie już nawet nie reform, ale swoich przedwybor

-
-
-

-

między papryką Espelette na stoisku baskijskim, a kosztowa -

niem szynki sabaudzkiej, stanęliśmy przed mini restauracyjką
z Perigord. Wszędzie na Salonie ceny ogromne, a tutaj kilka-
naście dań za 22 euro. Spojrzeliśmy po tacy, potem po sobie,
znów na tacę i kupiliśmy jedną na troje. Jedzenie było prze-

pyszne. Jak z Perigord. Zazwyczaj nie jadam gęsich wątróbek 
ze względów „ideologicznych” - metoda karmienia tych ptaków. 
Tym razem zrobiłem wyjątek. A zatem gęsie wątróbki z truflem, 
świnka „roti” i „confit” w gęsim tłuszczu - rozpływała się w 
ustach, wołowina, ziemniaki zasmażone z serem. Plaster sera 
osobno. Maigret du canard. A na deser kruche ciasto z gruszką 
w delikatnym occie. Pychota.

I gdzie tu polityka? Ano jest i to mocno obecna. Socjologowie 
twierdzą, że każdy Francuz jest w głębi serca chłopem. Dla 
niego wieś ma nieustająco magnetyczny urok. Bo bliższe mu są 
pola Normandii czy Bretanii, winnice Burgundii czy Bordeaux 
niż Wieża Eifella. Z Corezze, też obecnym na salonie, związani 
są Jacques Chirac i Francois Hollande. Segolene Royal to też 
prowincja i to i francuska, i karaibska. Tak jak Alain Juppe mocno

czych obietnic. Bezrobocie. Spadek siły nabywczej pieniądza i 
pogłębianie się tej wielkiej rysy, która dzieli przebogate państwo 
od biedniejących obywateli. Hollande ma więcej sukcesów za 
granicą niż na własnym podwórku, a taka proporcja nie obchodzi 
chłopa hodującego świnki w różowo-czarne paski. Manuel Valls 
ma siłę przebicia. Posiada też umiejętność przekonywania i jest 
obdarzony charyzmą. Ale dla przeciętnego zjadacza bagietki, 
Valls w tym kraju jest postacią dosyć „dziwną”. Gdyby stał na 
czele przedsiębiorstwa, albo był trenerem w klubie - to nie
byłoby żadnych problemów. Ale on jest szefem rządu francu 
skiego! On, emigrant z Barcelony! Kto wie może on bardziej 
kibicuje Barcy niż PSG? Kiedy mówi „nasz kraj”, to czy ma na 
myśli Alzację, Sabaudię i Pikardię czy... Katalonię po drugiej 
stronie Pirenejów? I komu wierzyć? Patrzącemu nie na to, co 
się dzieje na polu francuskiego rolnika Hollande’owi? Kataloń

-

-

czykowi? Czy bądź co bądź Bretonce - Marine Le Pen? No i
hodowcy świnek w paski, krówek białych, czerwonych sabaudz'_
kich i flamandzki, producenci koziego sera zaczęli się drapać 
po głowie - bo przecież bliższa ciału koszula. Tym bardziej, że 
co jakiś czas w producentów rolnych uderzają kolejne podatki

osadzony w Akwitanii. Dlatego w mentalności przeciętnego Fran 
cuza, jak i każdego polityka, francuskie rolnictwo zajmuje pierw 
szoplanowe miejsce. To co się dzieje na wsi jest drogie jednemu 
i drugiemu. A tu tymczasem za kilka tygodni wybory departa

-
-

-
mentalne, czyli lokalne, a zatem głosuje prowincja w tym - wieś. 
I oto skrajnie prawicowy Front Narodowy ze swoja przebojowa

i koszty, które czynią je bezradnymi wobec konkurencji hisz-

pańskich pomidorów, włoskich winogron, węgierskich gęsich 
wątróbek czy chilijskiego wina. Francois Hollande inaugurując
tegoroczny Salon przestrzegł rolników przed pokusą głoso-

wania na populistyczne hasła Frontu Narodowego. Francuski
rolnik nie ma żadnych szans, aby zarobić na siebie, bez euro
pejskich dotacji.

-

ciąg dalszy na str. 9

z e Świata Opr. B.D.
I -• W Kijowie odbył się tzw. Marsz Godno 

ści, poświęcony pierwszej rocznicy zwycięstwa 
Ukraińców, którzy po trzech miesiącach prote
stów, obalili ówczesnego prezydenta Janukowy- 

I_

I -

cza. Udział w marszu wzięli m.in. prezydenci: Polski,
Litwy, Niemiec, Mołdawii, Gruzji i Słowacji.
• Sekretarz stanu USA podczas wizyty w Londy I -
nie rozmawiał o nałożeniu „dodatkowych sankcji” 
na Rosję za jej rolę w konflikcie na Ukrainy, gdzie 
mimo ogłoszenia rozejmu trwały walki. SeparatyI -
ści łamali rozejm i zdobyli Debalcewo, przez które 
przebiega połączenie Ługańska i Donbasu. Sytu 
acja na innych frontach trochę się uspokoiła.

I -

• Sytuacja na Ukrainie i przyszłość porozumień 
mińskich były głównym tematem nieformalnego 
spotkania ministrów obrony UE w Rydze.
• Zaangażowanie na rzecz pokoju na Ukrainie 
było jednym z tematów rozmowy papieża FranI -
ciszka z kanclerz Niemiec Merkel.
• Papież Franciszek podczas audiencji dla bisku
pów z Ukrainy zaapelował do wszystkich stron 
konfliktu o przestrzeganie zawartych porozumień.
Przestrzegł też biskupów przed podejmowaniem 
działań politycznych. Światosław Szewczuk, arcyI -
biskup Ukraińskiego Kościoła Greckokatolickiego 
poprosił papieża, by zaapelował do wspólnoty 
międzynarodowej o zorganizowanie akcji pomocy 
humanitarnej dla Ukrainy.
• Emerytowany papież Benedykt XVI, mieszka
jący w dawnym budynku klasztornym na terenie 
Watykanu, spotkał się z rzymskokatolickim episko
patem Ukrainy ze Lwowa.
• Moskwa ostro sprzeciwiła się wysłaniu sił poko
jowych na Ukrainę. O taką misję zaapelował Kijów.

I -• Prezydent Ukrainy Poroszenko poinformo 
wał o wymianie jeńców między siłami rządowymi 
a separatystami. W ramach wymiany odzyskało 
wolność blisko 139 Ukraińców, w tym obrońców 
lotniska w Doniecku i miasta Debalcewo.
• Przedstawiciel Rady Bezpieczeństwa Narodo I -
wego i Obrony Ukrainy Łysenko powiedział, że 
istnieje prawdopodobieństwo ataku na Mariupol, 
w okolicach którego gromadzony jest liczny sprzęt 
wojskowy, broń i żołnierze wroga. Przez miasto 
prowadzi droga na Krym.
• „Wstydzę się za mój kraj, za mojego prezydenta” 

— tak republikański senator JMcCain skomentował 
brak decyzji USA o dozbrojeniu Ukrainy.
• Dwie osoby zginęły w Charkowie w wyniku 
eksplozji ładunku wybuchowego rzuconego w tłum 
podczas pokojowego marszu z okazji 1 rocznicy 
Majdanu. Rannych zostało 15 osób. Podejrzani 
o zamach Ukraińcy przeszli szkolenie i otrzymali 
broń w Rosji. SBU poinformowała też, że zapo

biegła analogicznemu atakowi w Odessie.
• Litwa zbroi się i przygotowuje mieszkańców 
na ewentualność inwazji. Litwa nabywa sprzęt 
wojskowy, broń i amunicję. W obawie przed tzw. 
wojną hybrydową, litewski rząd zaostrzył kary za 

noszenie mundurów wojskowych, a także poszczeI_

gólnych części munduru bez uprawnień.
• UE i Grecja ustaliły porozumienie w sprawie 

greckich reform. Program pomocy finansowej dla 
Aten zostaje przedłużony.

• Grecki parlament wybrał b. ministra spraw 
wewnętrznych Pawlopulosa na nowego prezyI -

denta kraju.
• Odtajnione dokumenty czechosłowackiej policji 

I -politycznej wskazują, że jej tajnym współpracow
nikiem w latach 80 był późniejszy premier Słowa
cji Mecziar. Donosił m.in. na Dubczeka.

I -

• Posłowie niemieckiej postkomunistycznej Lewicy 
złożyli wizytę separatystom w Donbasie. Rosyj 
ska propaganda wykorzystała to do przedstawia 
nia polityków, jako przedstawicieli UE.

I -
I -

• MSZ Rosji Ławrow przekazał oświadczenie, 
w którym Rosja ostrzega Tbilisi przed integracją 
Gruzji z Sojuszem Północnoatlantyckim.
• 25 tys. irackich żołnierzy oraz bojownicy kurdyj I -
scy przygotowują się do odbicia z rąk Państwa 
Islamskiego (IS) Mosulu.
• Nigeryjskie wojsko poinformowało, że odbiło 
z rąk islamistów z Boko Haram miejscowość Baga 
nad jeziorem Czad.
• Sześciu Francuzom, podejrzewanym o zamiar 
wyjazdu do Syrii, skonfiskowano paszporty. To 
pierwsza taka decyzja od przyjęcia w listopadzie 

nowego prawa antyterrorystycznego.
• Francuski lotniskowiec atomowy „Charles de 
Gaulle” włączony został do walki międzynarodo1 -
wej koalicji z Państwem Islamskim (IS) w Iraku.
• Władze Tajlandii przyjęły ustawę, która zakazuje 
zagranicznym parom korzystania z usług tajlandz
kich matek zastępczych.
• Ankara wybiera chińską ofertę w rozpisanym 
przez Turcję przetargu na system obrony przeciw
rakietowej dalekiego zasięgu.
• Niemiecki Urząd Imigracyjny przewiduje, że 
w 2015 r. wniosek o przyznanie azylu w Niemczech 
złoży 300 tys. osób, o 50% więcej niż w roku ubie
głym. Schronienia w Niemczech szukają przede 

wszystkim uchodźcy z Syrii, Iraku i Kosowa. □

http://www.glos-katolicki.eu
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Nie bójcie się spowiedzi Dariusz Kowalczyk SJ (Gość Niedzielny)

By doświadczyć radości przebaczenia i pojednania, trzeba najpierw uderzyć się w piersi, a to trochę boli.

I

i

I

IZ
OJ 
'izO 
g O

iż

Apelował w jednej z katechez papież czyć brzydotę grzechu i dostrzec w spo 
Franciszek. Rzeczywiście, bywa że wiedzi szansę na wzrost, a nie czczy ryt,

-

przed spowiedzią odczuwamy jakiś lęk. by móc przystąpić do Komunii. Są ludzie,
5 Sam lęk nie musi być czymś złym. Wszak którzy kiedyś poczuli się w konfesjonale

są sytuacje, w których jest normalną, mniej lub bardziej zranieni. Niekompe-

zdrową reakcją naszej psychiki. Niekiedy tentny albo po prostu nerwowy spowiednik
I jednak mamy do czynienia z lękiem neuro- może wyrządzić wiele szkody. Zamiast

J tycznym, nieadekwatnym do okoliczności, tworzyć przestrzeń prawdy i miłosierdzia,
I który nas blokuje, nie pozwala odpowiadać czyni ze spowiedzi połajankę, przekracza-
I na wyzwania. Obawy i wstyd przed wyzna- jącą zasady elementarnej kultury. Osoba 
I niem grzechów, nawet w objętej sekretem tak potraktowana może potem przez długie

spowiedzi sakramentalnej, są czymś zro- lata odczuwać strach przed reakcją spo-

.|i zumiałym. To nas po prostu kosztuje. I wiednika. Jeśli poczuliśmy się podczas
powinno kosztować, wszak spowiadanie się sakramentu pokuty zranieni, to trzeba to 
z własnych grzechów nie należy do przy- przepracować. Zranienie powierzmy Bogu.
jemności. By doświadczyć radości prze- Nieusprawiedliwioną przykrość potrak 
baczenia i pojednania, lekkości oczysz- tujmy jako dodatkową pokutę. Pomódlmy

-

j czonego przed Bogiem serca, trzeba naj- się za kapłana, który nas zranił. Może
pierw uderzyć się w piersi, a to trochę jego nerwowość była wynikiem jakichś 
boli. Zdarza się jednak tak, że lęk jest trudnych przeżyć albo choroby. Trzeba
nadmierny. Może on sprawić, że albo w też sobie uświadomić, że w spowiedzi
ogóle nie idziemy do spowiedzi, albo po jej działa sam Chrystus. Papież Franciszek 
odbyciu wcale nie czujemy się lepiej. Może zauważył: „Jezus jest lepszy niż kapłani, 
być to spowodowane tym, że tak naprawdę a to On was przyjmuje w tym sakramencie. 
nie chcemy się z niczego nawracać. Spo- Ilekroć idziemy do spowiedzi, Bóg bierze 
wiedź traktujemy formalnie jako katolicki nas w objęcia i świętuje”. Wielki Post to 
obowiązek. Nasze serce pozostaje jednak czas wielu szans. Jedna z tych szans to 
w głębi zatwardziałe, przywiązane do tych dobra spowiedź, która owocuje lepszymi 
samych grzechów. Trzeba nam zatem prosić relacjami z Bogiem, Kościołem, innymi
Ducha Świętego, by pozwolił nam zoba - ludźmi, z samym sobą. □

O wyborach w cieniu wojny na Ukrainie większych sił w nowych wtedy krajach NATO, w tym i w Polsce.

Podobno nagle powstało duże zapotrzebowanie na te wozy
ciąg dalszy ze str. 3 Jeśli dodać do tego wpływy zachodnich rusofilów, powiązania

np. biznesu Niemiec, tradycyjną fascynację Rosją francuskich
niemieckich sił zbrojnych. Pojazd jest doskonale uzbrojony i polityków to perspektywy jedności Zachodu kończą się na anty-
wyposażony (posiada m.in. własny radar pola walki). Boxery w terrorystycznych marszach przeciw... islamistom. Trzeba więc
różnych wariantach znajdują się na wyposażeniu armii Niemiec, liczyć przede wszystkim na siebie. Niezależnie od historycz 
Holandii i Wielkiej Brytanii, a Bundeswehra posiada ich obecnie nych zaszłości, mamy teraz antyrosyjski bufor w postaci Ukrainy
ok. 600. Litwa chciała kupić kilka sztuk... Lepiej jednak Rosjan 
nie drażnić.

i temu państwu należy pomagać także w polskim interesie.
Wracajmy jednak do polskich wyborów. Najważniejsi kandy -

Obecność ważnych polityków z Polski na Majdanie wygląda daci w kwestii Ukrainy nie powinni się zbytnio różnić. Niejasna 
ładnie. Zastanawiam się jednak, czy obecna ekipa rządząca jest tylko postawa kandydatki SLD Magdaleny Ogórek, która
budzić będzie zaufanie w przypadku ekstremalnym, np. zbli- dość enigmatycznie mówiła coś o telefonowaniu do Putina.
żania się „hybrydowej” wojenki Rosjan do naszych granic? Podobno chodziło jej jednak o „stary” elektorat postkomunistów. 
I tu można mieć już wątpliwości. Z dawnej pozycji regional- Swoją drogą to dziwna ciekawostka, że dawni towarzysze swoje
nego lidera nie zostało nic. Regionalną politykę zagraniczną, postawy prosowieckie przenoszą i na Rosję Putina. Zaprzań -

która była oczkiem w głowie prezydenta Lecha Kaczyńskiego stwo genetyczne i dożywotnia fascynacja starym KGB-istą, 
wykpiono i wyśmiano swojego czasu, a jej dorobek roztrwoniono. który zawsze będzie dla nich bardziej swojski, niż np. rodzimi 
Obecne starania MSZ i szefa tego resortu Grzegorza Schetyny politycy?
można oceniać nawet nieźle. Co z tego, kiedy resort nie jest Sytuacja na Ukrainie daje w blokach startowych pewną prze
w stanie niczego zmienić, zwłaszcza bez poparcia rządu, a na wagę urzędującemu prezydentowi. Może powoływać się na 
szczeblu rządowym nie ma nawet wizji takiej polityki. Premier większe doświadczenie polityczne, czy międzynarodowe obycie. 
Ewa Kopacz w dniu „marszu godności” w Kijowie zajmowała Nic dziwnego, że jego sztab wykorzystuje to do maksimum i 
się na oficjalnych stronach rządu... możliwościami „oscarowymi” podkreśla, że Komorowski to mistrz, Duda - czeladnik, a Ogórek
polskich filmów. Ten temat jest jej zapewne bliższy. co najwyżej terminator. Co prawda młodzież skojarzyła „termi-

Zwiększenie zagrożenia bezpieczeństwa Polski odsłania też natora” nie z uczniem zawodu, ale wyczynami Schwarzeneggera, 
prawdę o rzeczywistych gwarancjach ze strony sojuszników. to jednak przesłanie Belwederu jest jasne. Komorowski jako
Wojna hybrydowa i destabilizacja państw bez formalnego wypo 
wiadania wojny, powoduje, że słynny artykuł 5 NATO zawiera

ekstraklasa, a później ligi niższego szczebla. Ogórek odgryzła
się nawet Komorowskiemu w internecie wpisem „Majster

jący słynną zasadę muszkieterów („wszyscy za jednego, jeden trzymaj poziom”, ale jej poziom też może pozostawiać wiele
za wszystkich”) nie musi automatycznie obowiązywać. Dopiero
teraz mówi się też głośno o układach zawieranych z Moskwą, nawet prasowych wywiadów.
na początku lat 90-tych, które zakazują NATO rozmieszczania

do życzenia, zwłaszcza, że nikt go nie zna, bo starannie unika

Realną alternatywą dla Komorowskiego pozostaje oczywi
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W Imię Ducha Świętego!
W 2016 roku Kościół w Polsce będzie obchodził 1050. rocznicę chrztu naszego 
narodu. W tym samym roku odbędą się w Krakowie Światowe Dni Młodzieży.

Chcąc się przygotować duchowo na określony temat i charakter. Najbliższe 
te wielkie wydarzenia, duszpasterze spotkanie w tym roku odbędzie się pod 
Polsce podejmują konkretne inicjatywy, hasłem: „W Imię Ducha Świętego!” Tymw

pragnąc włączyć w nie także Polaków samym chcemy nawiązać do zbliżającej 
żyjących poza granicami naszego kraju. się rocznicy chrztu Polski. Pragniemy,

U Ig I

Jednym z ważnych działań duszpaster- aby to nawiązanie do chrztu Polski, połą -
skich jest spotkanie młodych w Lednicy, na czone z odnowieniem przyrzeczeń chrzciel-
terenach blisko Gniezna i Poznania, gdzie nych, stało się wielkim świętem i rado-
dokonał się chrzest Polski w 966 roku. ścią młodych Polaków tworzących Kościół,

Od 1997 r. na Polach nad brzegami żyjących w kraju, jak i za granicą. Ponieważ I 
jeziora Lednica gromadzi się w pierwszą chrzest jest sakramentem włączającym do i

\iranB u

sobotę czerwca ok. 100 tysięcy młodych wspólnoty Kościoła, dlatego w perspek 
ludzi, aby odnowić chrzest i wybrać Chry- tywie lednickiego spotkania myślimy

-

stusa, jako swego jedynego Pana. Głęboko z wdzięcznością o biskupach diecezji
wierzymy, że tak jak nasz władca Mieszko
I przed tysiącem lat wybrał Chrystusa umożliwiają naszym Rodakom praktyko

poza granicami naszego kraju, którzy 19.00 lub w innym możliwym czasie. O tej,
- bowiem godzinie na Polach lednickich

i mocą tego wyboru powstała Polska, jako wanie swej wiary w ramach duszpaster- odbędzie się odnowienie chrztu i także 
państwo włączone w europejską i chrześci- stwa polskojęzycznego! Chcąc podkre- polscy biskupi zgromadzeni w Lednicy lub
jańską rodzinę, tak obecnie wybór Chry- ślić wymiar eklezjalny chrztu i związek w innych miejscach uczynią gest wycią 
stusa przez młodych stworzy nowy świat polskich emigrantów z Kościołem gnięcia ręki i modlitwy. Liczymy na zrozu

-

-
ludzi mocnych wiarą i nadzieją. Poza lokalnym, zwracamy się do miejscowych
tym jednym spotkaniem, Pola Lednickie Biskupów z serdeczną prośbą:

„Wierząc, że moc Ducha Świętego przestanowią Ośrodek Duszpasterski, który

mienie i jesteśmy wdzięczni już teraz za 
dołączenie się do tej inicjatywy, którą

- rozumiemy, jako znak wiary, odpowie-

tętni życiem przez cały rok, stwarzając kazywana jest przez wyciągnięte ręce dzialności i solidarności we wspólnocie
młodzieży okazje do formacji chrześci- biskupów, pragniemy poprosić, aby Ksiądz Kościoła powszechnego.”. □
jańskiej - intelektualnej, duchowej, kultu- Biskup uczynił to wraz z modlitwą za 
ralnej i wspólnotowej (www.lednica2000. Polaków, zwłaszcza młodych żyjących
pl). Każde lednickie spotkanie trwa - na terenie Kościoła, któremu Ekscelencja
jące cały dzień i całą noc ma swój ściśle przewodzi, dnia 6 czerwca 2015 o godzinie

Bp Wiesław Lechowicz Delegat KEP 
ds. Duszpasterstwa Emigracji 
oraz O. Jan Góra OP inicjator 

Spotkania na Lednicy.

ście kandydat Prawa i Sprawiedliwości - Andrzej Duda. 
Młody, dynamiczny, z doświadczeniem wyniesionym

Krowa, Świnia i ^polityka ciąg dalszy ze str. 7

z Ministerstwa Sprawiedliwości i Kancelarii Prezy -
denta. Po jego udanym debiucie na konwencji PiS, w 
środowisku Komorowskiego powiało lekko strachem. 
Dudzie udało się zmusić prezydenta do aktywności. 
Nagle stał się częstym gościem telewizji, odznacza,
przyjmuje, gości... Przy okazji wyszło, że każde wytrą 
cenie go z roli i wizerunku dobrego wujka i imienino
wego gawędziarza, sprawia Komorowskiemu pewne

-

-

trudności. Chociaż żadnych debat przed I turą nie 
będzie, to jeśli dojdzie do dogrywki i bezpośredniego 
spotkania już tylko dwóch rywali, może być ciekawie...

Ciekawą, choć incydentalną rywalizacją są starania
o zagospodarowanie tzw. elektoratu antysystemo-

wego, głównie młodzieży. Januszowi Korwin-Mikkemu 
przybył tu groźny rywal w postaci piosenkarza Pawła 
Kukiza, który w sondażach doszedł nawet do 4%. Inna 
ciekawostka to rezultat „pokoleniowej zmiany” w SLD? 
Czy sama estetyka może konkurować i zastąpić pustkę 
ideową? Odpowiedź na te pytania dostaniemy w maju.

Na razie, poza wyglądem kandydatów, pojedynkiem 
„na haki” (Dudzie znaleziono „przodka” w UPA i teścia 
piszącego niezbyt udane wierszyki o pogromie kieleckim, 
Komorowskiemu wypomina się ubecką rodzinę żony i 
choćby niejasne powiązania z WSI, Ogórkowej mają
cego problemy prawne męża) warto jednak przysłu
chiwać się przede wszystkim treściom ich wypowiedzi. 
W dzisiejszym coraz bardziej skomplikowanym i groźnym 
świecie, także temu co wykracza poza zgrabne, między-
narodowe formułki różnych banałów. □

Bogdan Dobosz

Manuel Valls dorzucił cegiełkę mówiąc, że głosowanie na skrajną
prawicę, która chce wyjścia Francji z Unii Europejskiej, zniszczy euro-
pejski model pomocy, z którego korzystają garściami francuscy rolnicy. 
To Francja i jej rolnicy najwięcej dostają z kasy Wspólnej Polityki Rolnej.
Na drugim miejscu jest... Polska. Przed tak wysokimi wkładami finanso-
wymi, do tej kasy, protestują Niemcy i Brytyjczycy, bo u nich rolnictwo 
przeszło ogromne przeobrażenia i setki tysięcy ludzi musiały zmienić 
swoje zawody, by utrzymać się z czegoś innego niż z roli. Valls ostrzegał
przed „populistyczną demagogią”. Podobno, że kto się na nią złasi u urn 
wyborczych, zagra kartą Frontu Narodowego - ten przegra przy euro-
pejskich wypłatach i sprzeda i krowy, i świnki w paski.

-
□

Marek Brzeziński

http://www.glos-katolicki.eu
http://www.lednica2000
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Dwie miary
Dane za rok 2014 są porażające.

Jan Kciuk

W e Francji dokonano w tym czasie 206 profanacji cmentarzy 
katolickich, 6 żydowskich i 4 muzułmańskich. Obrazek z tego

roku: w alzackim Sarre-Union dokonano profanacji nagrobków
żydowskich. Sprawa obiega wszystkie media, na cmentarzu eks
piacji dokonują politycy i notable. Przybywa sam prezydent Hol- 
lande i dramatycznie wzywa francuskich Żydów, by czasami nie

-

emigrowali z kraju. Szybko okazuje się, że za aktem tym stoją mło- nagrobków. Powyrywano krzyże, rozbito wazony z kwiatami, tablice 
dociani muzułmańscy chuliganie, a profanacje tego typu w 95- pro- nagrobne. Władze niemal od razu stwierdziły, że był to jedynie 
centach są efektem nienawiści i porachunków pomiędzy francuskimi wybryk chuligański. Na tych cmentarzach nie było wieców, nie 
Żydami a Arabami... przenoszonymi z Bliskiego Wschodu do Europy. angażowali się tu politycy. Dwie miary tej samej rzeczy. I sekretarz

W tym samym czasie zdewastowano chrześcijański cmentarz Partii Socjalistycznej Jean-Christophe Cambadelis zaś niedawno
w Tracy-sur-Mer (Calvados), gdzie zniszczono dziesiątki grobów. stwierdził, że rozpoczęty niedawno wiek XXI jest stygmatyzo-
Usunięto z nich krzyże, z których wiele odwrócono i zakopano w wany przez „plagi atysemityzmu, rasizmu i islamofobii”... Wszak 
ziemię. Kilka dni później ofiarą profanacji padł cmentarz w Saint- już Marks mówił, że jeśli fakty nie zgadzają się z rzeczywistością,
Beat (depart. Haute Garonne w Pirenejach). Zniszczono tu 30 to tym gorzej dla... faktów. □

Wolnomyśliciele na tropie
O ilejudaizm i islam zdają się byćpod specjalną kuratelą państwa, to nie ma wątpliwości, że

od państwa i stanowi „próbę ewangelizacji 
społeczeństwa z udziałem samego mera”.

Mer miasteczka Gaston Lacroix (swoją 
drogą polityk przyznający się do lewicy),XXI wiek jest raczej okresem, w którym dość bezkarnie można naigrawać się z katolicyzmu,
został wezwany do usunięcia pomnika.a przy a przy okazji rugować go z przestrzeni publicznej.
Jednak odmówił, uznając, że figura Matki

Otym, że jest to podcinanie jednego z z inicjatywy stowarzyszenia parafialnego, Boskiej ma bardziej „konotacje kultu 
trzech podstawowych korzeni wła- postawiono 1,5 metrową figurę NMP z rowe, niż kultowe” i jest elementem

-

snej europejskiej cywilizacji i tożsamości, Lernan. Miasteczko liczy 6,5 tys. miesz> kultury judeo-chrześcijańskiej, na której
francuska lewica zdaje się zapominać. Być kańców. Parafianie na ten cel zakupili oparto naszą cywilizację. Sprawa trafiła
może np. źródła dla nazwy „wolno-myśli- od merostwa, za 35 tys. euro, 46 metrów do sądu administracyjnego w Grenoble.
ciele” nie należy upatrywać w słowie „wol- kwadratowych parku. Posąg stanął obok Ten podzielił zdanie... „wolno-myślących” 
ność”, ale raczej wolnej, bo pochodzącej od źródełka, z którego można napić się słynnej o tym, że religia katolicka i jej elementy

„spowolnionej”... wody Evian. Na postumencie umieszczono nie są jednak „kompatybilne z Republiką”.
O antykatolickich wyczynach stowa- napis: „Nasza Pani z Lernan czuwa nad Co ciekawe, obecność w parku miejskim

rzyszenia wolnomyślicieli we Francji jest swoimi dziećmi”. Właśnie ten napis przykuł posągu popiera nie tylko rada miejska, ale i
głośno od dawna. Ostatnio Federacja w uwagę stowarzyszenia wolnych myślicieli z miejscowi muzułmanie, którzy zaświadczyli,
Sabaudii zajęła się figurą Matki Boskiej z Górnej Sabaudii. Uznano, że to inskrypcja iż obecność w publicznym parku Matki
Lernan, w miasteczku Publier. 15 sierpnia religijna na instalacji publicznej, co narusza Boskiej wcale im nie przeszkadza... □
2011 roku w miejscowym parku miejskim, ustawę z 1905 roku o rozdziale Kościoła Jan Kciuk

Bóg nie umarł
Od 6 marca na ekrany kin wszedł najgłośniejszy film religijny 
ostatnich lat pt. „Bóg nie umarł”. Teraz polscy widzowie będą 
musieli odpowiedzieć sobie na pytanie czy mają odwagę by 
bronić wiary?

na kartce słynne zdanie Friedricha Nietzschego: „Bóg umarł”,
i złożyć pod nim podpis. Ci, którzy tego nie zrobią mogą zrezy 
gnować z zajęć lub^ udowodnić, że Nietzsche się mylił. Z całej

-

grupy pierwszorocznych studentów wyzwanie podejmuje tylko

J

Josh. Ma czas do końca semestru, by przekonać słynnego wykła 
dowcę i resztę studentów, że Bóg jednak istnieje. Rozpoczyna 
się pasjonujący spór, który elektryzuje całą uczelnianą społecz

-

osh rozpoczyna studia na jednej z amerykańskich uczelni. ność i sprawia, że odmienia się życie wielu osób.
W pierwszym semestrze trafia na zajęcia z filozofii prowa - Twórcy o filmie: „Chcieliśmy, żeby widzowie wyszli z kina

dzone przez fanatycznego ateistę profesora Radissona. Wykła- podbudowani, żeby poczuli w sobie energię i chęć pokazywania 
dowca już na pierwszych zajęciach każe studentom napisać innym, że Bóg nie umarł. On żyje w nas i dokonuje swego dzieła 

każdego dnia poprzez każdego z nas. Chcielibyśmy jednocześnie
w pewnym sensie wyposażyć widzów w pewność siebie i przeko-

nanie o własnej wartości, żeby łatwiej im przychodziło znajdywanie 
odpowiedzi na nurtujące ich pytania”. David A.R. White jeden 
z producentów filmu, który wcielił się w postać pastora Dave’a .

Lisa Arnold, ko-producentka „Bóg nie umarł”, podsumowuje wypo-
wiedzi swoich kolegów i koleżanek: „Naszym celem jest kręcenie
filmów, które będą pomagały ludziom zbliżyć się do Jezusa Chry 
stusa i skuteczniej okazywać mu swoją miłość. „Bóg nie umarł” to

-

fantastyczny film, ponieważ z jednej strony pokazuje, że Bóg ciągle 
istnieje, a z drugiej pomaga chrześcijanom zrozumieć, w jaki sposób 
rozmawiać z ludźmi niewierzącymi i udowadniać im, że Bóg z nami
jest i nigdy nas nie opuścił”, opowiada Arnold. □

opr. ks. T.S. za wiara.pl

wiara.pl
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W Flaner a Varsovie
* Impressions et meditations

Apres quatre ans d’absence, j’ai retrouve
Varsovie qui a pris son rythme de vie, rien 

d’etonnant ni de choquant depuis ce temps-la. 
Sur les trottoirs, attention en marchant le 
nez en l’air, car vous risquez de mettre le pied 
dans une crotte de chien — c’est une vraie 
calamite - ou de buter sur des paves deboites. 
Les trottoirs refaits a neuf il y a quelques 
annees commencent a se deformer comme 
au bon vieux temps du communisme. Pour 
les chiens, j’ai vu une initiative interessante 
avec un square qui leur est destine, ou toutes 
les betes du quartier peuvent venir avec leurs 
maitres pour s’ebattre, faire leurs crottes, se 
faire des copains et des copines, pendant que 
les proprietaires peuvent s’asseoir sur des bancs, 
faire connaissance et discuter avec le voisin, 
echanger des trucs ou des medicaments contre 
tous les symptómes et toutes les douleurs. Je 
ne sais pas s’il y en a d’autres ailleurs, mais - 
pour ceux qui connaissent - celui que j’ai vu 
se trouve avenue du General Anders, entre les 
rails du tramway et le parc Krasiński, a cóte du 
batiment de l’Arsenal ou se trouve le musee 
archeologique.

Varsovie se construit continuellement, de 
nouveaux immeubles de verre et d’acier pous- 
sent rapidement, parfois sur des petits espaces 
grands comme des mouchoirs de poche, ils 
jouent des coudes pour s’inserer entre des 
immeubles anciens, en leur cachant la vue 
et la lumiere comme dans la rue Moniuszko. 
Tout cela donne l’impression d’une anarchie 
la plus complete en matiere d’amenagement 
du territoire et d’urbanisme dont le seul mot 
dordre serait « toujours plus haut ». La rue 
Nowy Świat est toujours agreable, la on peut 
encore y ressentir l’atmosphere d’une vraie ville, 
comme on peut l’avoir a Paris ou a Bruxelles 
par exemple. Que ce soit le realisme socia
liste sovietique du quartier Muranów ou les 
gratte-ciel futuristes du centre, on n’a que des 
immeubles a l’aspect glacial, sans ame, pleins 
de courant d’air. Tout cela n’a rien a envier a 
certains quartiers de nos banlieues franęaises. 
Ou est la vraie ville ? La Varsovie d’aujourd’hui 
n’a plus rien a voir avec celle d’« avant ». On 
peut a juste titre avoir de la nostalgie en regar
dant ce qu’elle etait avant la Seconde Guerre 

mondiale, grace aux photos et aux videos que 
l’on trouve sur Internet. La capitale polonaise 
etait appelee la « Paris du Nord » avec des 
constructions qui ressemblaient a quelque 
chose, qui avaient une ame, avec des rues 
frequentees par les badauds, avec des restau- 
rants, des boutiques, des ateliers. En flanant 
dans les rues de maintenant, on peut encore 
retrouver ici ou la quelques traces d’un passe 
qui a definitivement disparu, englouti dans les 
destructions de la guerre, de l’ideologie et de la 
folie des hommes. Dommage que partout en 
ville disparaissent aussi les petites boutiques 
d’antan ou lon pouvait tout trouver, meme 
l’introuvable. Elles ont etc remplacees par des 
bars, des restaurants et des banques. C’est beau,
ęa brille, cest « branche », mais c’est monotone. dans un second plan a gauche de Icglise, on

Parfois au detour d’une rue on peut avoir 
une image surprenante de Varsovie. Ainsi, 
de la place Piłsudski en regardant vers le 
sud-ouest, on a dans son champ de vision 
le batiment construit dans les annees 1898
1900, dans le style renaissance italienne tres 
en vogue a l’epoque, qui abrite la galerie d’art 
nationale Zachęta, c’est-a-dire le musee 
d’art contemporain, et, un peu en retrait 
sur la gauche, l’eglise de la Trinite apparte- 
nant a l’Eglise evangelique de la confession 
d’Augsbourg, erigee dans les annees 1777
1781, inspiree du Pantheon de Rome et de 
l’eglise Notre-Dame de Dresde. Ces deux 
constructions se situent de l’autre cóte 
de la rue Royale (Królewska), sur la place 

Małachowski. Derriere ce premier plan, se 
dresse le Palais de la culture et de la science, 
offert au peuple polonais par le peuple sovie- 
tique, construit dans les annees 1952-1955 
dans le plus pur style du realisme socialiste 
sovietique. Dans notre champ de vision, on 
ne voit que la moitie superieure de ledifice. 
Entre la coupole de l’eglise et le Palais de la 
culture, on entraperęoit les derniers etages 
de la tour du Centrum LIM, un gratte-ciel 
des annees 1980-1989 dans lequel se trouve 
l’hótel Marriot, en face de la gare centrale. A 
droite du Palais de la culture, dans le champ 
de vision, au-dessus de la cime des arbres du 
jardin Saxon (Ogród Saski), on peut distin- 
guer les derniers etages de quelques-uns des 
gratte-ciel qui s’elevent n’importe ou et n’im- 
porte comment dans le centre de Varsovie et 
qui donnent a la capitale un air de Manhattan 
plein de courants d’air. En se deplaęant un peu, 

verrait le Prudential en mauvais etat, datant 
des annees 1931-1933, devenu un symbole de 
l’Insurrection de Varsovie, et derriere dans un 
troisieme plan une tour recente. Ainsi, en un 
clin d’<^il, c’est toute l’histoire architecturale de 
la capitale qui s’offre en raccourci, de la fin du 
XVIIIe siecle au debut du XXIe, en passant 
par les annees trente et celles du stalinisme.

En considerant les gratte-ciel, Gilbert 
Becaud pourrait-il. encore chanter : « Je ne sais 
pas pourquoi / Mais tout cela me fait penser a 
Varsovie / Une place peuplee de pigeons / Une 
vieille demeure avec pignon / Un escalier en 
colimaęon » ? Heureusement, dans la Vieille 
Ville, les batiments commencent a etre ravales 
et cela vaut le coup d ’^il. □

Pod prąd ciąg dalszy ze str. 5
Dopiero po kilkunastu dniach odnaleziono martwe ciało Karo
liny. Było zmasakrowane, ale bez śladów gwałtu. Z relacji 
świadków wynika, że dziewczyna wyrwała się żołnierzowi i 
zaczęła uciekać. Oprawca jednak dopadł ją i śmiertelnie ranił. 
Badania wykazały, że zginęła od przecięcia szablą arterii 
szyjnej.

Już na pogrzebie, który zgromadził ponad trzy tysiące osób, 
pojawiło się przekonanie o jej świętości i męczeństwie. A Jan 
Paweł II, beatyfikując 73 lata później Karolinę, powiedział: 

„Święci są po to, ażeby świadczyć o wielkiej godności człowieka.

Świadczyć o Chrystusie ukrzyżowanym i zmartwychwstałym dla 
nas i dla naszego zbawienia - to znaczy równocześnie świad
czyć o tej godności, jaką człowiek ma wobec Boga. Świadczyć 
o tym powołaniu, jakie człowiek ma w Chrystusie”.

Właśnie to świadectwo - w czasach, gdy godność człowieka 
jest tak często deptana; gdy jego ciało sprowadzone jest do roli 
rzeczy, zabawki, której można bezkarnie używać - tak bardzo 
porusza. Bardzo dziś potrzebujemy takich wzorów, które pokażą 
nam, że można się przeciwstawić światowym tendencjom. I
płynąć pod prąd. □

Szymon Babuchowski (Gość Niedzielny)

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:frankofon@laposte.net
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Wyzwolona dziewczyna
Dlaczego młode dziewczyny, niezależnie od pochodzenia i wykształcenia, godzą 
się na traktowanie liche i pospolite? Dlaczego nie wymagają od chłopaków?!

M

jednak nie wspomina o marzeniach. Bo po 
co go denerwować? Jeszcze odejdzie. A on 
postury dużej, z karkiem i łysawą głową, mówi 
do niej „te, maleńka” - gdy jest w humorze. 
Zwykle nie jest. Niedawno warknął, że gdyby

oże to jakiś mój feminizujący pech, wiążą się z młodzieńcami o tępym wyrazie „wpadła” - będzie miała problem. Ona wie.
ostatnio jednak coraz częściej obser- twarzy oraz niezbyt szerokich horyzontach.

wuję młode, piękne, wykształcone dziew- Względnie nawet z młodzieńcami pięknymi i 
czyny, które gadając o wolności i wyzwoleniu, inteligentnymi, którzy traktują jednak „swoje 

kobiety” przedmiotowo, poniżają i ośmieszają. 
A dziewczyny tego nie widzą. Jako ilustracja 
dwie zaobserwowane parki. Parka pierwsza: 
ona - inteligentna, zdolna, podwójne studia.
Mówi o sobie „feministka” - gada o rów-

ności, samorealizacji, wolności kobiet. Na 
„kobiety bez aspiracji”, „podległe mężom”, 
wielodzietne matki patrzy z wyższością (bo
i wyższa jest sporo). Jednocześnie nie prze-

szkadza jej, że „partner” robi z nią, co chce, 
zdradza (bo to „wolny związek i nie jesteśmy 
na wyłączność”), a na pytanie o przyszłość 
parska śmiechem. No przecież nie zamierza
się wiązać na serio i na całe życie. Przynaj-
mniej nie teraz i nie z nią. Ona to akceptuje. 
Bo, jak wiadomo, również jest wolna. Parka 
druga: ona z małego miasteczka na prowincji. 
Skończyła szkołę średnią i jakąś pomaturalną. 
Spokojna, chyba marzy o rodzinie, szczęściu i 
spokoju. A może nawet gromadce dzieci. Jemu

Kobieta na froncie Putina

Kupiła w tym celu plaster i nakleiła na rękę. 
Powinno być dobrze.

Dlaczego młode dziewczyny, niezależnie 
od pochodzenia i wykształcenia, niezależnie 
czasem od wyznawanych poglądów, godzą się 
na traktowanie liche i pospolite? Dlaczego 
nie wierzą w siebie, w swoje możliwości,
piękno? Dlaczego nie wymagają od chło 
paków?

-

Wychowanie dziewcząt to często 
jedynie nakazy i zakazy. „Nie wolno”, „nie
należy”, lub „trzeba” i „musisz”. Ewentu 
alnie krytyka. Zarówno w sprawach doty

-
-

czących nauki, życiowych perspektyw, jak i
w sprawach tzw. prowadzenia się czy moral 
ności. Zła droga. Wychowywane tak dziew 
czyny przy zetknięciu z dorosłym lub doro 
ślejszym światem, pozbawione realnego 
wsparcia, poczucia, że są kochane i akcep

-

-

-

-
towane, przy ogromnym braku wiary w siebie, 
głupio wybierają. Niszczą siebie. I gadanie
o „wolności” nic tu nie zmieni. □

Agata Puścikowska (Gość Niedzielny)

Jacek Dziedzina (Gość Niedzielny)

Rosyjscy dziennikarze zbierający haki na ministra Schetynę nie urwali się z choinki. Telewizja, w której pracują, należy 
do grupy medialnej zarządzanej przez partnerkę Putina. To w Kanale 5 wyemitowano również „satyrę” o marszu 
rosyjskiej armii na Rygę, Warszawę i Berlin.

lina Kabajewa - nazwisko i twarz znana wszystkim Rosjanom. AZłota medalistka z Aten z 2004 roku w gimnastyce artystycznej,
później deputowana do rosyjskiej Dumy z ramienia Putinowskiej 
Jednej Rosji. Była m.in. współautorem ustaw o zakazie adopcji rosyj
skich dzieci przez obywateli Stanów Zjednoczonych i o obowiązku

-

wpisywania organizacji pozarządowych otrzymujących finanso 
wanie z zagranicy na listę zagranicznych agentów. Liderów opo 
zycji nazywała „nikczemnikami”, wróżąc im, że „jak pająki w słoiku 
pożrą się nawzajem”^

-
-

Druga pierwsza dama
Z polityki „zrezygnowała”, by stanąć na czele największego holdingu 
medialnego w Rosji - Narodowej Grupy Medialnej, do której należą 
m.in. Kanał 5 i dziennik „Izwiestia”. Grupa posiada także 25 proc.
udziałów w Kanale 1 państwowej telewizji. Kabajewa doświad-
czenie medialne miała w tym sensie, że_ często pokazywano ją w 
mediach, gdy zdobywała kolejne medale. Gwoli sprawiedliwości 
dodajmy, że prowadziła też program w Kanale 5. Doświadczenia w 
zarządzaniu mediami, do tego powiązanymi z Kremlem, nie miała
jednak żadnego. Za to jej powiązanie z Kremlem (nigdy nie potwier-
dzone, ale oczywiste dla wszystkich w Rosji) wystarczyło, by odsunąć
dotychczasowego szefa holdingu, Kirilla Kowalczuka, i na czele 
rady nadzorczej, której większość członków jest grubo po pięćdzie--
siątce, postawić trzydziestoparoletnią gimnastyczkę i deputowaną. 
Właściwie trudno mówić, że Kabajewa zrezygnowała z polityki na 
rzecz mediów. Raczej została przeniesiona na bardziej wpływowy
odcinek służby dla władzy. A nawet nie tyle służby dla władzy, co 
po prostu władzy wykonawczej, jaką z pewnością są proputinow- 
skie media.

-

Nikt w Rosji nie ma wątpliwości, że Kabajewa nie znalazła się 
tam przypadkowo i że de facto jest to nowa pierwsza dama. Sam

Putin ucina zawsze pytania o Kabajewą, trzymając życie prywatne w 
ścisłej tajemnicy. Może poza rozwodem ze swoją żoną Ludmiłą, który
pierwsza para ogłaszała w świetle kamer. Szybka kariera gimna-
styczki - polityczna i biznesowa - kilka sytuacji, w których para z 
trzydziestoletnim dystansem wiekowym była widziana, a także nie
do końca dyskretne sygnały ze strony samej Kabajewej (np. poka-
zującej dziennikarzom obrączkę w dniu, gdy wszyscy plotkowali o 
tajnym ślubie z Putinem) sprawiły, że wiedza o związku prezydenta 
z młodszą o pokolenie dziewczyną stały się „najbardziej nieoficjalną 
wiedzą powszechną”.

Zlecenie na Schetynę
W Polsce o Kanale 5 zrobiło się głośno, gdy do naszego kraju przy
jechała ekipa telewizyjna, by wykonać „zlecenie na Schetynę”, czyli
przygotować reportaż ośmieszający polskiego ministra spraw zagra-
nicznych. Szef MSZ naraził się Rosjanom wypowiedziami, które 
w ich mniemaniu uderzają w mit Wielkiej Wojny Ojczyźnianej, bo 
podważają bohaterstwo i zasługi Rosjan w zwycięstwie nad faszy
zmem. A ponieważ ten mit jest największą świętością narodową w 
Rosji, wyjątkowo mocno promowaną przez Putina i jego otoczenie, 
nerwowa, wręcz histeryczna reakcja była możliwa do przewidzenia. 
Nie miejsce tu na ocenę samej wypowiedzi Schetyny, mówią
cego o wyzwoleniu Auschwitz przez Ukraińców. Marginalne w tym
momencie są również sprawy, w które mógł być zamieszany Sche-

tyna, a które nagle Rosjanie postanowili prześwietlić. Było jasne, że 
celem takiego materiału było uderzenie nie tylko w samego ministra, 
ale także w państwo polskie. Tym bardziej że na celowniku znalazł 
się również b. minister spraw wewnętrznych, Bartłomiej Sienkiewicz. 
Paradoks sytuacji polega na tym, że rosyjscy dziennikarze zabrali 
się za prześwietlenie polskich polityków z gorliwością, jakiej brakuje 
nierzadko polskim mediom. Tyle tylko, że „nasi” powinni zajmować
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Krzyżówka aktuaina proponuje: MDz

Poziomo: A-1. ... Popielcowa. B-5. Rozmowa z Bogiem. C-1.
Cerkiewny obraz. D-7. Najdłuższy lewy dopływ Loary. E-1.
Ciągnik rolniczy. F-7. Prześmiewczo o dworzaninie. G-1. A 
Okładka książki. H-6. Wąska grządka kwiatowa. I-1. Zawiązek 
pędu liścia lub kwiatu. J-8. Wybrzeża morskie o postrzępionej B 
linii brzegowej. K-1. Przypadek pomiędzy dopełniaczem a

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

biernikiem. L-8. Model Opla. C

Pionowo: 1-A. Naturalna jasność wytwarzana przez słońce. D 
2-G. Wielki ... 3-A. Ty jesteś Piotr - ... (Mt 16,18). 4-E. Budynek 
z zakonnicami. 5-A. Filmowy zalotnik. 6-G. Tajniki wiedzy. 7-A. E 
Święty ... Wyznawca (1002-1066), koronowany na króla Anglii
w Wielkanoc 3 kwietnia 1043 roku - święty kościołów katoI - F
lickiego i anglikańskigo. 8-H. Tytuł ukochanej piosenki JP II. 
9-A. W dawnej Polsce: członek najwyższej warstwy społecznej. G 
10-H. Szlak komunikacyjny. 11 -A. Źródło światła z wosku i z 
knota. 12-F. Dzieła sztuki i literatury z różnych okresów histo- H
rycznych i stylów uznane za doskonałe. □

I
Litery z pól oznaczonych gwiazdką czytane rzędami 
utworzą rozwiązanie. J

K
Rozwiązanie krzyżówki z GK nr. 1/2015: (Pomyślności) 
w Nowym Roku.
Poziomo: postęp, prababka, akryl, poczet, anegdota, rodacy, ciasto,

L

cennik, lekarz, mapa, płot, ślad,śwat. Carmen, Kopacz, idylla, pracownik, trzaska, patena, patrol, czos, środek, pani,plac,miłość, 
opałka, contesa, nizina, nakładki, aparat. Pionowo: acan, okolica, Nycz, niania, bogini, szyszka, Bronisław, Atlanta, arak, atut. □

się tym w interesie państwa polskiego. „Obcy” zrobili to z pewno- naszych wojskowych miasteczek, które po połączeniu RFN i NRD
ścią w interesie innego państwa. Biorąc pod uwagę, że holdingiem, dostały się Niemcom”. Czerwone strzałki wskazują na inne europej-
do którego należy Kanał 5, zarządza osoba najbliższa Putinowi, nie skie stolice: Pragę, Wilno, Rygę, Tallin, Helsinki. A reporter komentuje, 
będzie przesady w stwierdzeniu, że rosyjscy dziennikarze działali że do połowy tych stolic „rosyjskie wojska mogą dotrzeć na piechotę,
co najmniej za cichym przyzwoleniem władcy Kremla. A na pewno jak 70 lat temu”. Do wizyty w Londynie i Waszyngtonie, jak przy -
ich gorliwość wynikała ze świadomości, że mają błogosławieństwo znaje reporter Kanału 5, „trzeba się przygotować”. By tam dotrzeć,
partnerki prezydenta. potrzebne są flota i siły powietrzne. „Do maja jest jednak jeszcze

Schetyna powinien chyba zresztą otrzymać specjalne wyróżnienie dużo czasu, czekamy na zaproszenia” - stwierdza. „Mamy liczną 
od Kanału 5 za inspirację. Okazuje się, że polski minister dostar- armię, wystarczy żołnierzy i sprzętu na wszystkie parady” - prze
czył rosyjskiej telewizji więcej „materiału” do nowych produkcji. konuje reporter. „Szkoda tylko, że nasi zachodni partnerzy nie będą 
W minionym tygodniu autorzy stacji przeszli samych siebie, gdy mogli na własne oczy podziwiać naszych rakiet Iskander i Szatan. 
postanowili zakpić z pomysłu prezydenta Komorowskiego, bronio- Poza granice Rosji można je dostarczyć tylko drogą powietrzną”,
nego przez ministra Schetynę, by rocznicę zakończenia II wojny słychać emocjonalny głos, a grafika i zdjęcia na ekranie przypomi 
światowej obchodzić w którymś z miast Europy, na przykład w nają propagandowe filmy z Korei Północnej.

-

Warszawie. „Dlaczego wszyscy przyzwyczailiśmy się tak łatwo, że Nawet jeśli oglądać to ze świadomością, że jest to utrzymane w
to Moskwa jest miejscem, gdzie czci się zakończenie działań wojen- konwencji satyry, to na pewno z wyraźnym prowokacyjnym przesła -

nych, a nie np. Londyn czy Berlin, co byłoby jeszcze bardziej natu 
ralne”, mówił Schetyna.

-

Do Warszawy rzut beretem

niem i prężeniem muskułów. Trudno wyobrazić sobie, by telewizja w 
jakimkolwiek kraju, a zwłaszcza mającym na koncie współudział w 
rozpętaniu II wojny światowej, posunęła się nawet w satyrze do tak 
agresywnej i pełnej pogardy (nie mówiąc o nadmiernej wierze we

Woda na młyn dla Putinowskiego Kanału 5. Przy pomocy cyrkla i własne muskuły) treści w materiale „informacyjnym”. Można przy -
linijki reporterzy tego samego programu informacyjnego, który przy- puszczać, że Putin musi być dumny ze swojej nowej partnerki, jeśli 
gotował materiał o szefie polskiej dyplomacji, wyliczyli, ile czasu zarządzana przez nią grupa medialna produkuje tego typu materiały. 
zajmie rosyjskiej armii dotarcie do europejskich stolic. Nagranie Wojna propagandowa została Polsce już wypowiedziana. Generał
stało się jednym z hitów internetu w ostatnich dniach. „Warszawa? Kabajewa melduje wykonanie zadania. 
Nic prostszego. Z Moskwy do polskiej stolicy jest zaledwie 1300 km.
Czołgom T-90 pokonanie tego dystansu, bez wsparcia sił powietrz
nych, zajmie dobę” - wyliczał szybko reporter Kanału 5. W tym czasie 
na ekranie widać czerwoną strzałkę, przesuwającą się w kierunku 
Warszawy. Rosyjski reporter dodaje, że siłom powietrzno-desantowym 
dotarcie do polskiej stolicy zajęłoby zaledwie 2 godziny. „Mieliby 
więc czas, żeby odpocząć i przygotować się do parady” - mówi. Czer
wona strzałka na mapie Europy przesuwa się w kierunku Berlina, a 
reporter stwierdza, że „rosyjskich żołnierzy dawno nie było w Berlinie”. 

„1800 km dla nowoczesnej armii to żaden dystans. A wielu rosyj
skich oficerów dobrze zna Niemcy” - stwierdza kpiąco dziennikarz. 
I dodaje, że trzeba będzie uważać, by się nie rozpędzili i „nie zajęli

□
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Z blogu red. Macieja Morawskiego - maciejmorawski.blox.pl

fot. A. Zawadzka

23 lutego
W czasie ostatniego 
weekendu w salach 
parafialnych polskiego

Polskich Kombatantów, także Virydiannę zapewne miała miejsce w Poznaniu 27 
Rey, Marylę Strzałko-Krzyżanowskę, marca. Tak, me Dzienniki — tysiące stron 
Makę Chrzanowską, mą córkę Natalię w Internecie - będą teraz, na prośbę kilku 
Bocti-Morawską z mężem Raymondem historyków, ukazywać się w opatrzonym

kościoła pod wezwa- Bocti i z mymi trzema wnuczkami: Aurorą, w Indeks nazwisk wydaniu książkowym. 
niem Św. Genowefy Fleur i Alix. No ale nie mogę wymieniać Ale ten temat już poruszałem! Dziś tylko

I -

(XVI dzielnica Paryża) wszystkich tam spotkanych miłych osób! dodam, że w Internecie me teksty liczą już 
odbyła się doroczna Wszak jeden z mych Czytelników nieco tysiące stron, że poza moim blogiem znaleźć
wenta dobroczynna złośliwie kiedyś zauważył - pisze Pan je można np. w portalach „Studio opinii” i 

ekipy Polskich Dam Towarzystwa Św. nie Dziennik lecz książkę telefoniczną... „Na temat”. No i, co dla mnie tak ważne, w 
Wincentego a Paulo. Tradycja tych went Rzecz jasna w czasie tej wenty sprzeda- Biuletynie Związku Polskich Kawalerów 
korzeniami sięga XIX wieku, czasów pierw- wano książki, różne przedmioty np. sztućce, Maltańskich.
szej Wielkiej Emigracji. Wówczas wenty piękne talerze, także obrusy oraz nawet
organizowało Towarzystwo DobroczynI -

ności Dam Polskich, powołane do życia wentę tutejszych Polaków i ich francuskich

Z kolei raz jeszcze podkreślę, iż pragnę
suknie, koszule itd. Były to dary na ową aby ta poznańska promocja tego Pierwt

szego tomu mych Dzienników (podobnie
w roku 1834 przez Księżnę Annę Zofię z przyjaciół. No i można było tam kupić, albo jak późniejsze promocje dalszych tomów)
Sapiehów Czartoryską! na wynos, albo by zjeść na miejscu, przy- przebiegała w „maltańskim” duchu: pragnę

— Tak więc cała akcja tych szlachet- gotowane przez owe Damy świetne serniki, skorzystać z tej okazji by podkreślić me do
nych Polek, to stary i bardzo polski wyraz makowce, torty, także polskie potrawy, np. Zakonu przywiązanie, fakt, iż niezwykle 
troski o potrzebujących i nieraz poważnie różnego gatunku pierogi itd itd. W czasie cenię jego rycerski stosunek do życia i
chorych rodaków. Tym razem wentą kiero- wenty słów nieco zamieniłem z „GospoI -

wała Pani Wanda Pawlik, nowa i dyna . .
miczna prezeska owej Polskiej Ekipy Dam parafii pod wezwaniem Świętej Geno

darzem tutejszym” proboszczem polskiej czych.
ludzi, ogrom naszych działań szpitalni

, . . . Kończąc dodam, że ostatnio spotkała mnie
Św. Wincentego a Paulo! Spotkałem tam wefy, z popularnym, ogólnie lubianym Ks. wielka radość. Zostałem dokooptowany do

I -

szereg dobrze mi znanych osób. Wśród 
nich np. dwie zasłużone, uprzednie

prałatem Józefem Musiałem. Ucieszyło grona członków słynnego Instytutu im. Gene
mnie, że żywo się on interesuje dzielnoI -

1_

rała Stefana „Grota” Roweckiego, instytucji
Prezeski ekipy: Jadwigę (Inię) Tyszkie- ścią naszego szpitalniczego i rycerskiego naukowo-wydawniczej kierowanej przez
wicz oraz Teresę Stadnicką, następnie Zakonu zwanego Maltańskim.
także Ireną Wahl-Damasiewicz prezes

bardzo wybitnych znawców najnowszej historii
Wczoraj dowiedziałem się, iż promocja Polski, naukowców tak dla podtrzymywania

Zarządu Oddziału Francja Stowarzyszenia pierwszego tomu mych Dzienników będzie pamięci narodowej zasłużonych! □

Głos wokół sportu 1X1^ Bogdan Usowicz
© W Lidze Europy Legia przegrała w świata w Falun. Złoto przypadło Bjoergen. rzą się z macedońskim Vardarem Skopje.
Amsterdamie z Ajaxem 0:1. Gola dla Ajaxu © Janowicz odpadł w pierwszej rundzie © W rewanżowym meczu pierwszej rundy 
zdobył Arkadiusz Milik. Pomimo porażki, z turnieju tenisowego w Marsylii. Polak prze- play, off Ligi Mistrzów siatkarzy PGE Skra
grą, jaką Legia pokazała w II połowie, zespół grał z Belgiem Goffinem 4:6, 2:6. RozstaI -

ten może liczyć w rewanżu na awans. wiona z numerem piątym Agnieszka RadwańI -

Bełchatów w łódzkiej Atlas Arenie wygrała 
z włoskim zespołem Cucine Lube Treia 3:1 i

K 21 kolejka ekstraklasy: Podbeski- ska przegrała z Hiszpanką Muguruzą 4:6, 2:6 awansowała do kolejnej fazy rozgrywek.
dzie Bielsko-Biała - Cracovia 1:1, Wisła
Kraków - Pogoń 1:1, Górnik Łęczna —

w 1/8 finału turnieju WTA Premier w Dubaju. © Mistrz świata Michał Kwiatkowski zajął 
Jej siostra Urszula nie zakwalifikowała się drugie miejsce w wyścigu kolarskim Dookoła

Górnik Zabrze 0:1, Lechia Gdańsk — Zawi- z kolei do turnieju WTA w Acapulco, prze- Algarve. Zwyciężył Brytyjczyk Thomas. 
sza Bydgoszcz 0:0, Śląsk Wrocław — Jagiel- grywając w II rundzie eliminacji z 18-letnią Wyścig Dookoła Omanu wygrał Hiszpan 
lonia Białystok 0:1, Lech Poznań — Ruch Amerykanką Chirico 7:6(2), 1:6, 0:6. Linette Valls (Lampre-Merida), a Rafał Majka (Saxo 
2:1, Korona Kielce — Legia 0:0, Piast pokonała Słowenkę Majeric 6:1,6:1 w finale Tinkoff) w klasyfikacji generalnej uplasował
Gliwice — PGE GKS Bełchatów 3:1. Legia turnieju ITF na korcie w Delhi.
ma jeden punkt przewagi nad Jagiellonią © Janowicz, Kubot, Matkowski oraz debiu-
i 3 nad Lechem i Śląskiem. tujący Majchrzak znaleźli się w składzie

się na czwartej pozycji.
© Koszykarze Stelmetu Zielona Góra po 
raz pierwszy w historii zdobyli Puchar Polski.

© Rune Velta mistrzem świata na skoczni tenisowej reprezentacji Polski na mecz 1. W finałowym meczu wicemistrz kraju poko 
normalnej. Jan Ziobro był ósmy, a Kamil rundy Grupy I Strefy Euro-afrykańskiej nał w Gdyni Rosę Radom 77:71).

I -

Stoch razem z Klemensem Murańką 16.
© Lewandowski został po raz trzeci w

tenisowego Pucharu Davisa. Mecz odbę- K Błażusiak w świetnym stylu wygrał

sezonie wybrany do najlepszej jedenastki będą Litwini.
dzie się w Płocku, a naszymi przeciwnikami Grand Prix w Guadalajara (IV eliminacja)

i umocnił się na pozycji lidera w klasyfikaI -

kolejki ligi niemieckiej przez magazyn © VIVE Kielce zakończyło rozgrywki cji generalnej mistrzostw świata motocyklo
„Kicker". Polski piłkarz zdobył dwie bramki grupowe z kompletem zwycięstw, jako jedyny wego SuperEnduro.

I -

dla Bayernu Monachium w wyjazdowym 
spotkaniu z SC Paderborn (6:0).

zespół. W ostatnim meczu Vive pokonało © W spotkaniu na szczycie PLH hokeiści 
28:27 Motor Zaporoże. Awansowali także JKH GKS Jastrzębie pokonali Ciarko PBS

© Jaśkowiec razem z Kowalczyk zdobyły na szczypiorniści Orlen Wisły Płock, którzy w Bank Sanok 2:1 i zajmują pierwsze miejsce w
w Falun brązowy medal mistrzostw świata
w sprincie drużynowym stylem dowolnym. Flensburg-Handewitt. Wisła awansowała do 
Zespół męski w składzie Staręga i Krecz- fazy TOP 16 z trzeciego miejsca w grupie.

ostatnim meczu grupy B pokonali 31:29 SG ligowej tabeli na jedną kolejkę przed zakoń
czeniem sezonu zasadniczego. Wiceliderem 
jest Ciarko. Pozostałe wyniki 45. kolejki PHL:

mer zajął miejsce ósme. Kowalczyk wraca © W meczach 1 /8 finału Ligi Mistrzów Podhale Nowy Targ — Unia Oświęcim 7:2, 
do formy i tylko błąd na starcie spowodo- piłkarze ręczni Vive Tauron Kielce zagrają Comarch Cracovia — GKS Tychy 3:2, Polonia 
wał, że była dopiero czwarta w sprincie z francuskim Montpellier Agglomeration Bytom — HC GKS Katowice 10:2, Naprzód
stylem klasycznym na początku mistrzostw HB, a zawodnicy Orlen Wisły Płock zmie- Janów — Orlik Opole 4:2. □

maciejmorawski.blox.pl
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Wielkanoc w Domach Polskiej Misji Katolickiej
Triduum Paschalne w Lourdes, Dom Polski „BeUevue” - Route de Barthes; 65100Lourdes

Wielki Czwartek - kolacja: 1830, Msza św. Wiecze- nocna - śniadanie: 830, Msza św. w kaplicy: 1000, -ł ■■
rzy Pańskiej w kaplicy: 2000; Adoracja. Wielki Pią- obiad: 1300, kolacja: 1900. Poniedziałek Wielka- 
tek - śniadanie: 830, obiad: 1300, Nowenna do Miłosier- nocny - Msza św. w kaplicy: 700, śniadanie: 830, , 

dzia Bożego w kaplicy: 1500, Droga Krzyżowa w Sank- Msza św.w kaplicy: 1100, obiad: 1300, kolacja: 1900.
tuarium: 160°, kolacja: 1830, Celebracja Męki Pańskiej Pobyt: dzień zwykły - 44 € od osoby (nocleg + 
w kaplicy; Adoracja: 2000. Wielka Sobota - śniadanie: posiłki), dzień świąteczny - 54 € od osoby (nocleg 
830, przejście śladami św. Bernadety oprowadza ks. Kape- + posiłki). Dojazd we własnym zakresie.
lan: 930, obiad: 1300, Nowenna do Bożego Miłosierdzia Informacje i zapisy: tel. 05 62 94 91 82; e-mail: 
w kaplicy - poświęcenie pokarmów: 1500, kolacja: 1830, pmk-lourdes@club-internet.fr; www.pmklour- 
Wigilia Paschalna w kaplicy: 2000. Niedziela Wielka- des.blogspot.fr

W'

UH w ’i I
ł

Triduum Paschalne w Domu PMK w La Ferte sousJouarre - 31, rue dHugr,y; 77260La Ferte sousJouarre

HC;

Wielki Czwartek - Msza św. Wieczerzy Pańskiej: 18°°, św.: 1100, obiad wielkanocny 1300, kolacja: 1830. Ponie- 
Adoracja; kolacja: 1930. Wielki Piątek - śniadanie: 830, działekWielkanocny - śniadanie: 9°°, Msza św.: H00, 
obiad 1230. Droga Krzyżowa: l500. Liturgia Męki Pań- obiad świąteczny: 1300, kolacja świąteczna: 1830. Pobyt: 
skiej w kaplicy: 1700, Adoracja; kolacja: 1900. Wielka dzień zwykły (nocleg + wyżywienie) - 55 €; dzień

3 111 Sobota - śniadanie: 830. Poświęcenie pokarmów: 1100, świąteczny (nocleg + wyżywienie) - 70 €. Dojazd we 
— jj £— obiad: 1230, Liturgia Wigilii Paschalnej: 1800, kolacja własnym zakresie. Informacje i zapisy: tel/fax 01 60

E świąteczna (po zakończeniu Liturgii) ok. 2000. Niedziela 22 03 76; e-mail: pmk.laferte@free.fr; www.pmkjo-
E Zmartwychwstania - śniadanie wielkanocne 900, Msza uarre.blogspot.fr

Wielkanoc na Korsyce - Dom PMK 
św. Jacka - 20200 Santa Maria Di 
Lota; Lieu dit Miomo, Bastia
Liturgia Triduum Paschalnego. Wielki

'2 Czwartek: Msza św. Wieczerzy Pań
skiej: 2000. Wielki Piątek: Liturgia Męki

“ Pańskiej: 1600.Wielka Sobota: Msza św. 
Wigilii Paschalnej: 2000. Niedziela Wielkanocna: Msza św: 800. Możli
wość uczestnictwa w ludowych obrzędach korsykańskich lub - gdy zaist
nieje taka sytuacja - Liturgia Triduum Paschalnego będzie sprawowana 
w kościele parafialnym. Dojazd we własnym zakresie. Pobyt: dzień zwy
kły - 53 € (nocleg + posdki); dzień świąteczny - 60 € (nocleg + posdki). 
Informacje i zapisy: tel.04 95 33 28 29; e-mail: mshcorse@yahoo.fr; www 
maison-saint-yacinthe.com

W ielkanoc w Dinard -
Villa „LaVistule”
5, rue De La Vistule;
35800 Dinard-St.Enogat 
Poświęcenie pokarmów 
wielkanocnych w W ielką 
Sobotę i Msza św. w Uro

B

TV UJ
czystość Zmartwychwsta
nia Pańskiego (Wielka- 
noc) - do ustalenia z
uczestnikami świątecznego pobytu w domu: Pobyt: Wyżywienie 
i dojazd we własnym zakresie.
Informacje i zapisy: ks. Kamil Iwanowski

e-mail: xkiwanowski@gmail.com

140. Europejska Pielgrzymka Polaków do Lourdes: 13 - 17 maja 2015

140. Europejska Pielgrzymka Polaków do Lourdes, tradycyjnie 5. specjalna oferta dla dzieci (4-11 lat): autokar z Paryża + 
rozpocznie się w środę przed Wniebowstąpieniem Pańskim — 13 noclegi z utrzymaniem, jedno dziecko — bezpłatnie (jeśli jedzie
maja — a zakończy w niedzielę 17 maja.
Pielgrzymka ta odbędzie się pod przewodnictwem: ks. bpa 
Wiesława Lechowicza, delegata KEP ds Duszpasterstwa

z rodzicami); jedno dziecko - bezpłatnie, drugie i następne 
-50% (jeśli z rodzicami).

Polskiej Emigracji i kierownictwem: ks. inf. Stanisława Jeża, Zgłoszenia na Europejską Pielgrzymkę Polaków do Lourdes
rektora PMK we Francji. prosimy kierować:
Pielgrzymka organizowana jest przez PMK we Francji i PZK a) w parafiach polskich
Regionu Paryskiego. b) do biura Polskiej Misji Katolickiej we Francji. 263 bis, rue
Dom Polskiej Misji Katolickiej w Lourdes czeka na pielgrzymów. St-Honore, 75001 Paris. Tel. 01 55 35 32 32, e-mail: pmk.
Możemy w nim spędzić czas na modlitwie i wypoczywać, oglą— france@gmail.com.
dając piękno Pirenejów. Dom prowadzony jest przez Siostry Przy zapisach wpłacamy całość lub
Najświętszej Rodziny z Nazaretu. zaliczkę (50% - reszta do ureguloI —

Koszt udziału:
1. autokar z Paryża + noclegi z utrzymaniem — 275 €;
2. autokar z Paryża + noclegi z utrzymaniem dla młodzieży
-185 €;

wania przed 20 kwietnia 2015). Czeki | 
prosimy wystawiać na: Aumonerie r 
Polonaise Rectorat C.C.P. 041 Paris | 
23 343 69 N z dopiskiem „Piel— I 

grzymka do Lourdes”. b <1

1

3. noclegi z utrzymaniem + opłata pielgrzymkowa — 177€;
4. opłata pielgrzymkowa od osoby — 20 € (dla osób i grup, które Zapisy do 20 kwietnia 2015 (późniejsze 
same organizują dojazd, hotel i utrzymanie); Uwaga: osoby, zgłoszenia: — w zależności od możliwości
które zrobią przedpłatę na pielgrzymkę przed świętami wiel 
kanocnymi będą miały zniżkę w wysokości 15 €;

zakwaterowania i transportu; opłacamy
całość kosztów udziału). □

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:pmk-lourdes@club-internet.fr
http://www.pmklour-Wigilia
des.blogspot.fr
mailto:pmk.laferte@free.fr
uarre.blogspot.fr
mailto:mshcorse@yahoo.fr
yacinthe.com
mailto:xkiwanowski@gmail.com
mailto:france@gmail.com
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Elżbieta Petryk-BourgogneOpłatek w Hayange-Yutz
„Błogosławiony jesteś, Panie Boże wszechświata, bo dzięki Twojej hojności otrzymaliśmy chleb, który jest owocem ziemi i pracy rąk 
ludzkich”. W niedzielę 25 stycznia odbyło się polonijne spotkanie opłatkowe organizowane przez Dom Polski Yutz w sali Bestien .

egoroczne spotkanie opłatkowe 
zaszczycili swoją obecnością prezy

dent miasta Yutz pan Philippe Szlendzak,
prezes organizacji Inicjatywa i Zmiany w Prezes organizacji Pani Elżbieta Petryk

Kowalska i pani Jolanta Adamowicz, para- ścijańskiej, łamiąc się opłatkiem, dzielić 
fianie kościoła Św. Genowefy w Metz oraz się sercem, miłością, pokojem i radością. 
kościoła Św. Rity w St. Nicolas en Foret. Przemówił pan Philippe Szlendzak, który

-

Lotaryngii pan Charles Danguy, przed-
z głęboką dumą wspomina o swoim pol-

Bourgogne powitała przybyłych gości. skim pochodzeniu. Wzruszył nas wszyst-
stawiciele stowarzyszenia im. Stanisława Były to słowa radości i wdzięczności, za tak kich serdeczne stwierdzeniem, iż łączy nas
Leszczynskiego w Nancy. Pani Mirosława liczne przybycie, by według tradycji chrze- jedna ojczyzna. Wspomniał o okoliczno-

I Ogólnofrancuski Oazowy Dzień Wspólnoty Ruchu Światło - Życie 
15 marca 2015 (IV niedziela Wielkiego Postu) w parafii św. Genowefy (18, rue Claude Lorrain, M° Exelmans, Paris 16) 
Zapraszamy wszystkich! Zwłaszcza uczestników spotkań i rekolekcji oazowych Ruchu Światło - Życie (rodziny Domowego 

Kościoła, dorosłych, młodych i dzieci).

Plan spotkania:
11.30 - Msza św. wraz z parafią św. Geno

Chcemy spotkać się i porozmawiać 
o tym, jak lepiej pielęgnować i pogłębiać

wefy; 13.00 - Zawiązanie wspólnoty. Posiłek doświadczenie wiary zdobyte na oazowej
(z przyniesionych darów), 14.15
cheza; 15.00 - Koronka do Miłosierdzia

- Kate- drodze. Chcemy odkurzyć wspomnienia
i odnowić cenne chwile z

Bożego, 15.10 - Czas świadectwa i dzięk- stały się w nowy sposób obecne w „tu

!_ wspomnienia > *
przeszłości, by Ruch Swiato-Zycie 

1 nnorno \a/ ti i

czynienia, 16.15 - Modlitwa wspólnotowa. i teraz" każdego z uczestników na ziemi
Rozesłanie. francuskiej. Ruchu Światło-Życie „Marianum" w Carls 

bergu/Niemcy (www.oaza.de).
-

Spotkanie ma charakter otwarty. Weź z sobą:
Zapraszamy więc sympatyków i osoby Pismo Święte i coś do wspólnego stołu. Informacje i zgłoszenia:
zainteresowane. Chcemy zgromadzić tych, Mile widziane także ciasto i słodycze. 
którzy w jakikolwiek sposób zetknęli się z
duchowością Sługi Bożego ks. Franciszka Spotkanie poprowadzi

Państwo Stanisława i Stanisław Ząbek -

telefon: 01 73 64 20 35, albo 06 80 70

Blachnickiego. Diakonia Międzynarodowego Centrum
38 94;
email: s.zabek@numericable.com □

http://www.oaza.de
mailto:s.zabek@numericable.com
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ściach w jakich jego dziadkowie przybyli do wość dzielić się nimi zwyczajem naszych 
Francji. Stwierdził również, iż poprzez swoją ojców. Składać sobie wzajemnie życzenia.

stołach zgromadzeni goście. Podczas popo-

obecnością na każdym spotkaniu organi- Dzielenie się opłatkiem, wyraża potrzebę
zowanym przez Dom Polski w Yutz nijako bycia razem, potrzebę tworzenia rodzinnej
wzmacnia swoje polskie korzenie. Pan wspólnoty, jest zarazem pięknym i wyjąt-
Szlendzak poruszył również temat drastycz- kowym aktem zjednoczenia, pojednania,
nych wydarzeń jakie miały miejsce w ostat- przebaczenia win, znakiem przyjaźni, życzli-
nich tygodniach w naszym kraju. Stwier- wości, miłości, szacunku i tolerancji dla bliź
dził, że składając sobie wzajemnie życzenia niego. Gdy wszyscy juz nasyceni Słowem 
i łamiąc sie opłatkiem powinniśmy przeła- Bożym zasiedli do stołu, rozpoczęliśmy 
mywać również negatywne emocje. Dzielić ucztę. Posiłek przygotowany przez ekipę
się zaś powinniśmy w imię pokoju i szacunku kucharską Domu Polskiego w Yutz sma -
do bliźniego i aby przyjazny nastrój rozprze- kował, jak w domach z tradycyjną kuchnią

łudniowej części programu, stoły zostały 
obficie zastawione kawą oraz domowymi 
wypiekami, a skoczna muzyka porywała 
do tańca. Magiczny czas, dzień radości 
i dobrych życzeń, obchodzony w gronie 
rodzinny i przyjaciół, napełnił nasze serca 
życzliwością, miłością i pokojem. Ten czas 
wspólnie spędzony pozostawił wiele pięk
nych wspomnień. Cypriana Kamila Norwida 
w ten oto sposób pisał o zwyczaju dzielenia 
się opłatkiem^ „Jest w moim kraju zwyczaj,

strzeniał się wokół nas. Następnie ksiądz polską. Spotkanie wzbogacone kolędowa-
Waldemar Kraśny, po wspólnej modlitwie, niem zaprezentowanym przez chór „Opera”,
pobłogosławił nas i opłatki. Zostały one pod dyrekcją Gabriela Hofmmanna, do któ-
rozdane przez dzieci i dało nam to możli rego dołączyli się śpiewem siedzący przy

że w dzień wigilijny, przy wzejściu pierw-

szej gwiazdy wieczornej na niebie, ludzie 
gniazda wspólnego łamią chleb biblijny, 
najtkliwsze przekazując uczucia w tym
chlebie.” □

Rekolekcje Wielkopostne 2015
Kościół PoiSki Wniebowzięcia NMP (Paryż -263 bis, 
rue St-Honort):

AuinAY-sous-Bois - Rekolekcje parafialne:
21 marca (sobota): 1830 Msza św. i konferencja; 22 marca (niedziela):

21 marca (sobota): 1830 - Msza św. z konferencją; 22 marca (niedziela): 930 - Msza św. i konferencja. 23, 24, 25 marca (poniedziałek, wtorek i 
800, 930, 1100 - Msza św. z konferencją, 1400 - Msza św. z kazaniem środa): 1900 Spowiedź św. 1930 Msza św. z konferencją, a w środę zakoń- 
dla dzieci, 1515 - Gorzkie Żale z kazaniem pasyjnym, 1600 - Msza czenie rekolekcji. Rekolekcje dla dzieci i młodzieży: 21 marca (sobota):
św. z konferencją, 1900 - Droga Krzyżowa, 1930 - Msza św. z konfe 1300 Droga Krzyżowa i Msza św; 22 marca (niedziela): 1800 - Msza
rencją; 23 marca (poniedziałek): 800 — Msza św. z konferencją, św. dla dzieci i konferencja; 23 marca (poniedziałek): 1900 - Spowiedź
1800, 2000 - Msza św. z konferencją; 24 marca (wtorek): 800 - Msza św. 
z konferencj ą, 1800, 2000 - Msza św. z konferencj ą; 25 marca (środa): 800 

- Msza św. z konferencją, 1145 - Msza św. z kazaniem dla dzieci, 1800, 
2000 - Msza św. z konferencją; 26 marca (czwartek): 800 - Msza św. z

św i Msza św. z konferencją oraz zakończenie rekolekcji.
Rekolekcje prowadzi ks. Andrzej Sołopa

Srcperior Domu Głównego Księży Chrystusowców z Poznania
■ •’

konferencją, 1800, 2000 - Msza św. z konferencją; 27 marca (piątek): Kościół St. Denys de i'EstrEe (Paryż - St Denys - 59, bldJules
800 - Msza św. z konferencją, 1800, 2000 - Msza św. z konferencją. GuesdeM° 13 - StDenis Basilique):

Rekolekcje głosi ks. prał. Edwin Rzeszuto 20 marca (piątek): 1900 Spowiedź św. ,1930 - Msza św. z konferencją;
Sekretarz Generalny PMK weFranj 21 marca (sobota): 1800 Msza św. z konferencją; 22 marca (niedziela):

■ •'
Patafia MiŁOSierdZiA Bożego w ParYŻu (Paryż - 2O Ltgendrt): 
28 marca (sobota): 1900 Msza św. z kazaniem rekolekcyjnym, po Mszy 
św. konferencja wielkopostna - kaplica; 29 marca (Niedziela Palmowa):

930 - Msza św. z konferencją - zakończcie rekolekcji.
Rekolekcje prowadzi ks. Łukasz Przewieślik SChr

ik ' •'
duszpasterz polonjny z Dublina

930 Msza św. z kazaniem rekolekcyjnym - krypta; 1100 Msza św. z kaza- Kościół St. Leu-St. Giiies (Bagnolet - M3 - Gallieni): 
niem rekolekcyjnym - krypta, 1800 Msza św. z kazaniem rekolekcyj- Nauki rekolekcyjne w czasie Mszy św. wielkopostnych. 15 marca
nym - kaplica. 30 i 31 marca oraz 1 kwietnia (Wielki Poniedziałek, (niedziela): 1230 - Msza św i konferencja. 22 marca (niedziela): 1230 - 
Wielki Wtorek i Wielka Środa): 1900 Msza św. z kazaniem rekolek-
cyjnym, po Mszy św. konferencja wielkopostna - kaplica;
Rekolekcje prowadzi ks. dr Tomasz Jaklewicz, redaktor Gościa Niedzielnego i w czasie Mszy św.

aśt■ •'

Parafia MB Królowej RodZin (Paryż -29, rue deBelleville): 
13 marca (piątek): 1830 - Droga Krzyżowa, 1900 - Msza św.

Msza św. i konferencja. 29 marca (Niedziela Palmowa): 1230 - Msza 
św. i konferencja. Spowiedź św. w niedziele: 15, 22 i 29 marca przed

Rekolekcje prowadzi ks. dr Robert Czarnowski 
Sekretarz PMK we Francji

ik •
z nauką rekolekcyj ną; 14 marca (sobota) 1800 - Różaniec św. z wystawie- Parafia św. Gen owefY (Paryż -18, rue Claude Lorrain):
niem Najświętszego Sakramentu, 1900 - Msza św. z nauką rekolekcyjną, 14 marca (sobota): 1500- Msza św. i spotkanie z młodzieżą, 1800 - 
2000 - Spotkanie z młodzieżą przygotowującą się do Sakramentu Bierz- Msza św.; 15 marca (niedziela): 930, 1130, 1800- nauki rekolekcyjne; 
mowania; 15 marca (niedziela): 900 - Msza św. z nauką rekolekcyjną, 16, 17 i 18 marca (poniedziałek, wtorek, środa): 2000 - Msza św., po 
1130 - Msza św. z nauką rekolekcyjną, 1230 - Gorzkie Żale. W czasie niej konferencja. Spowiedź (poniedziałek, wtorek, środa) od 1900;
nabożeństw możliwość spowiedzi.

Rekolekcjeprowadzi ks. Wo jciech Hackiewicz diecezjalny zakończenie rekolekcji.
duszpasterz młodzieży, asystent Akiji Katolickiej Diecezji Siedleckiej

ik •

19 marca (czwartek): 1800- Msza św. w Uroczystość św Józefa i

Rekolekcje prowadzi o. Mirosław -franciszkanin z Częstochowy
ik •

GŁJIS
KATOLICKI

PRZYJACIELE

Rosiaka Krystyna 
Andre Maria - 
Gieysztor Tadeusz 
Psota Jean -

-

70€
70€
70€

35/pół roku

Dembinski Irenae -
Eyssautier-Smiarowski Bronisława
Skarbek Stanisława - 
Piotrowska Stanisława -

-

70€
80€
70€
70€

Dalsza część Listy Przyjaciół będzie się ukazywać w kolejnych numerach GK 
Czytelnikom, którzy wspierają Głos Katolicki „Prenumeratą Przyjaciół”, 

składamy serdeczne podziękowania. (Redakcja)

http://www.glos-katolicki.eu
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Benemerenti 2015
Liga Katolicka Pomocy Religijnej Polsce i Polonii, Stowarzyszenie „Wspólnota 
Polska”, Fundacja Pomoc Polakom na Wschodzie, Stowarzyszenie Kombatantów 
Misji Pokojowych ONZ oraz Stowarzyszenie Rannych i Poszkodowanych w misjach 
poza granicami kraju ,to tegoroczni laureaci Nagród Benemerenti przyznawanych 
przez Biskupa Polowego Wojska Polskiego - Józefa Guzdka.

cownikom, którzy na co dzień pomagają 
rannym żołnierzom. „Jako uczestnicy misji
pokazaliśmy, że potrafimy walczyć na anty -
podach świata”. Powiedział też, że poziom 
pomocy rannym w misjach jest coraz wyższy. 
Podziękował Biskupowi Polowemu Józefowi
Guzdkowi i Ministerstwu Obrony Naro-

P„ Milito pro Christo” osobom zasłu-
dowej za opiekę nad rannymi żołnierzami.

na Wschodzie powrotu do polskości, tra- Biskup Józef Guzdek przyznał także medale
żonym dla funkcjonowania tych orga- dycji i języka”. Wyraził radość, że nagrodę „Milito pro Christo” działaczom Polonii fran-

nizacji oraz duszpasterstwa wojskowego, odbiera wraz ze stowarzyszeniem „Wspól- cuskiej: Florianowi Junosza-Załuskiemu,
a także - pierwszy raz - trojgu działaczy nota Polska”. Kolejne wyróżnienie odebrał za jego działalność społeczną wspiera 
polonijnych poza Polską. Pierwszym, bp. Andrzej Piotr Wypych, biskup pomoc- jącą polskość i sprawy Kościoła. Działa

-
-

ogłoszonym laureatem nagrody Bene- niczy archidiecezji Chicago, dyrektor wyko- czowi Polonii kombatanckiej we Francji,
merenti zostało stowarzyszenie „Wspól- nawczy Ligi Katolickiej Pomocy Religijnej Henrykowi Rogowskiemu za współpracę
nota Polska”, które uhonorowano za „pod 
trzymywanie więzi Polaków mieszkają

-
-

Polsce i Polonii za „utrzymywanie łącz od ćwierć wieku z przedsiębiorstwami w
ności duchowej między Polonią w Sta- Polsce, oraz Izabeli Skrybant-Dziewiąt-

cych poza granicami kraju i środowisk nach Zjednoczonych i Ojczyzną. Hojność kowskiej, liderce zespołu Tercet Egzo-
polonijnych z ojczyzną; ożywianie kon-
taktów na płaszczyźnie oświaty, nauki troskę o dobre wykształcenie polskich

serca okazywaną przez ponad 70 lat oraz tyczny. Medale „Milito pro Christo" przy -
znano także przedstawicielom laureatów

i kultury, gospodarki i sportu; pomoc w kapłanów”. Dodał, że Liga związana jest Nagrody Benemerenti. Wicepremier i Mini-
podejmowaniu inicjatyw ukazujących od początku z polskim Kościołem a szcze- ster Obrony Narodowej Tomasz Siemoniak,
bogactwo kultury i historii Polski oraz gólnie z Ordynariatem Polowym. W począt- zabierając głos, podziękował Biskupowi
krzewienie wartości narodowych wśród kach jej działania bp. Józef Gawlina (w Polowemu za „tradycyjnie trafny wybór
Polaków na całym świecie”. Odbierając latach 1933-1947) prosił mieszkających w laureatów”. Podkreślił, że nagrody Beneme-

nagrodę Longin Komołowski, prezes Sto- Stanach Zjednoczonych Polaków o pomoc renti są stałym i ważnym elementem misji
warzyszenia, powiedział, że wiele osób dla przybyłych po wojnie rodaków. Dlatego duszpasterskiej wśród żołnierzy pełniących
pracuje społecznie na rzecz utrzymy 
wania łączności z Polakami mieszkają

-
-

cymi poza krajem. Staramy się budować

poprzez sieć parafii organizowana była służbę wojskową i byłych żołnierzy. Biskup
pomoc materialna i modlitewna. Polowy Wojska Polskiego Józef Guzdek,

Kapituła Nagrody Benemerenti uhono- wręczając nagrody, podkreślił, że Beneme-

wspólnotę Polaków na całym świecie i rowała również Stowarzyszenie Rannych renti 2015 to wielkie podziękowanie i poca-
przypomniał, że w tym roku Stowarzy i Poszkodowanych w Misjach poza Grani- łunek złożony na dłonie tych ludzi, którzy
szenie obchodzi ćwierćwiecze istnienia. cami Kraju „za wszechstronne wsparcie wypełniają Chrystusowe prawo miłości w 
Zostało założone przez profesora Andrzeja okazywane żołnierzom, przywracanie wiary trosce o to, by Polacy byli jedno i aby się
Stelmachowskiego. Otrzymaną nagrodę w sens życia, uwrażliwianie społeczeństwa szanowali. Wyraził też radość, że laure-

Longin Komołowski zadedykował zatem na problem weteranów oraz umacnianie atami zostali przedstawiciele Ligi Katolic
jego pamięci. Podziękował Biskupowi szacunku dla Wojska Polskiego”. A także kiej, którzy zostali zainspirowani słowami 
Polowemu i Kapitule wyróżnienia za uho- Stowarzyszenie Kombatantów Misji Poko- poprzednika Biskupa Polowego - bp Józefa
norowanie pracy Stowarzyszenia. Fun- jowych ONZ za „wszechstronne wsparcie Gawliny i ożywiają działalność Ligi Katolic-

dacja „Pomoc Polakom na Wschodzie” okazywane żołnierzom, policjantom i kiej. Podziękował także wszystkim, którzy w 
została nagrodzona za „umacnianie więzi cywilnym ekspertom, którzy pod Błękitną kraju dostrzegają potrzeby rodaków miesz- 
Polaków rozproszonych na Wschodzie z Flagą ONZ służyli sprawie pokoju i brater- kających poza polską. Oni kochają Polskę,
Ojczyzną, przywracanie poczucia naro- stwa wśród narodów świata”. W imieniu oni tęsknią za polskim językiem i kulturą.
dowej godności oraz budowanie między- Stowarzyszenia KMP ONZ nagrodę Podziękował także przedstawicielom orga -

ludzkiej solidarności i wsparcia”. W jej 
imieniu nagrodę odebrał Janusz Skoli 
mowski, prezes zarządu Fundacji. Pod 
kreślił, że powstała ona z potrzeby „wzbu

-
-

odebrał jego prezes gen. bryg. Stanisław nizacji weteranów wojskowych. Na zakoń
Woźniak. Podzielił się on z zebranymi wspo czenie bp Józef Guzdek podziękował Wice
mnieniem z wizyty Jana Pawła na Bliskim premierowi i Ministrowi Obrony Naro-

dzania, podtrzymywania, kultywowania Stowarzyszenia RiP w misjach poza grani
oraz dania szansy Polakom mieszkającym

Wschodzie w 1997 r. Tomasz Kloc, prezes dowej Tomaszowi Siemoniakowi za otwarcie
Centrum Weterana w Warszawie. Dodał że

cami kraju podziękował swoim współpra- jest to dowód na to, że wojsko nie zapo
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mina o swoich żołnierzach, którzy służyli bojów wykonał kilka kolęd i pastorałek.
sprawnie pokoju, sprawiedliwości i posza- Nagroda Benemerenti „Dobrze zasłu -
nowania praw człowieka. W uroczystości tej żonym” Ordynariatu Polowego WP została 
uczestniczyli: kard. Kazimierz Nycz, metro- ustanowiona dekretem Biskupa Polowego 
polita warszawski, Stanisław Koziej, szef WP gen. dyw. Sławoja Leszka Głodzia z

Andrzej Przewoźnik i Chór Reprezen 
tacyjnego Zespołu WP (2001), Bata 
lion Reprezentacyjny WP (2007). Laure

-
-
-

Biura Bezpieczeństwa Narodowego, Maciej dnia 23 lutego 1995r. Przyznawana jest dla 
Jankowski, wiceminister obrony narodowej, podkreślenia zasług osób, które dają świa-
generałowie, oficerowie i podoficerowie dectwo najwyższym wartościom, jakimi w 
Wojska Polskiego, pracownicy wojska z życiu jednostki i społeczeństwa są prawda

atami Benemerenti są także abp Józef 
Kowalczyk, śp. Ryszard Kaczorowski, 
ostatni prezydent RP na uchodźstwie, 
Muzeum Powstania Warszawskiego. W

rodzinami, przedstawiciele służb munduro- i sprawiedliwość. Jako pierwsi w 1995 r.
wych i mediów. Uroczystość połączona była wyróżnienie to otrzymali red. Elżbieta 
z koncertem kolęd w wykonaniu Reprezen- Jaworowicz, autorka programu „Sprawa 
tacyjnego Zespołu Artystycznego WP i dla reportera” i ówczesny rzecznik prasowy 
artystów zespołu „Why Not”. Muzycznym Wojsk Lotniczych i Obrony Powietrznej mjr.

ubiegłym roku wyróżnienie otrzymali: 10 
ty Wojskowy Szpital Kliniczny z Poli 
kliniką SP ZOZ w Bydgoszczy, Wyższa

-
-

gościem gali był zespół „Tercet Egzotyczny", Eugeniusz Mleczak. Dotychczas Bene 
który oprócz swoich największych prze- merenti otrzymali m.in. ks. prał. Wojciech

-

BYĆi?POLAKIE

Lażewski, dyrektor Caritas Polska,

Szkoła Oficerska Wojsk Lądowych im. 
Gen. Tadeusza Kościuszki we Wrocławiu 
oraz Stowarzyszenie „Wiosna", twórcy
akcji „Szlachetna Paczka”. □

Opr. H.F.

VI Edycja Konkursu „Być Polakiem”
Jesteś młodym Polakiem? Mieszkasz poza granicami Ojczyzny? Weź udział w Konkursie!

-

Jeśli masz 8 - 25 lat, znasz język polski, ale żyjesz za gra- Prezydenta Ryszarda Kaczorowskiego]; Grupa V - multime- 
nicą, lubisz Polskę i chcesz przyjechać do Ojczyzny, prześlij dialna - bez ograniczeń wiekowych: „20 milionów Polaków

pracę pisemną lub multimedialną na jeden z tematów: 
Grupa I - wiek 8 - 12 lat: „Bohaterowie polskich książek w

podróży dookoła świata”; Grupa II - wiek 13 - 15 lat: „Wnio-

skuję o przyznanie Orderu Uśmiechu Polce/Polakowi -
”

Grupa III - wiek 16 - 18 lat: „PRL we wspomnieniach moich

rozsianych po całym świecie”.
Aby wziąć udział w Konkursie należy: Zapoznać się z tema-

tami prac i wypełnić formularz zgłoszeniowy dostępny na 
stronie internetowej www.swiatnatak.pl. Do 31 marca 2015 
r. przesłać pracę zgodnie z Regulaminem. Na zwycięzców

najbliższych”; Grupa IV - wiek 19 - 25 lat: „Aby Polska flaga czekają atrakcyjne nagrody.
nigdy nie powiewała niżej niż flagi innych państw”[słowa Fundacja „Świat na Tak”, e-mail: bycpolakiem@swiatnatak.pl

Uroczysty opłatek Bractw Różańcowych
W czwartkowe popołudnie 22 stycznia spotkaliśmy się licznie na dorocznym Opłatku w Lens, przy tradycyjnej szopce i choince.

P rezeska związku pani Marie Therese 
Woźniak przywitała przybyłych gości

i kapłanów oraz nowo wybraną prezeskę i 
Polskiego Zjednoczenia Katolickiego panią 
Kazimierę Napieralską. Ksiądz dyrektor 
Ryszard Kaczor odmówił modlitwę i 
poświęcił opłatki, którymi się dzielono 
składając sobie najlepsze życzenia.

Podczas spotkania mieliśmy okazję
obejrzenia na dużym ekranie, przygoto
wanego przez pana Rejmonda Woźniaka 
koncertu kolęd i pastorałek wykonywa-

-

-

nych przez „Golec Orkiestra" w bazylice 
jasnogórskiej. Śpiewano również piękne
kolędy, przy akompaniamencie na akorde
onie w wykonaniu ks. proboszcza Jerzego 
Zawieruchy. W prawdziwie rodzinnej 
atmosferze delektowaliśmy się przy 
stołach przygotowanymi przez Zarząd 
ciastami, kanapkami i napojami.

-

Ks. Dyrektor oraz Zarząd serdecznie
dziękują licznie przybyłym duszpasterzom, 
księżom: Dziekanowi Danielowi Żyliń-
skiemu, Stanisławowi Jurkowskiemu, Roma
nowi Domagale, Leszkowi Wojciechow
skiemu, Grzegorzowi Napierale, Adamowi 
Szymczakowi oraz przedstawicielom stowa
rzyszeń: Mężów Katolickich, Krucjaty, 
Polek i członkiniom z 14 kół różańcowych.
Serdeczne „Bóg zapłać”. □

Stanisława Napora

http://www.glos-katolicki.eu
http://www.swiatnatak.pl
mailto:bycpolakiem@swiatnatak.pl
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Studium Filozoficzno-Etyczno-Społeczne im. Jana Pawła II przy PMK 
przyjmuje zapisy na następujące kursy/formacje:

1. Konwersatoria z podstaw wiedzy filozoficzno-teologicznej (studium formacyjne)
23—27 marca 2015: Konwersatorium biblijne — Wprowadzenie w rolę i znaczenie Pisma św. — dr hab. K. Mielcarek.
1. Co to jest Pismo święte? 2. Najważniejsze wydarzenia historii zbawienia. 3. Biblia a wiedza przyrodnicza i historyczna. 4. Czy moralność 
ksiąg biblijnych jest aktualna? 5. Kulturotwórcza rola Pisma św.
Zajęcia od poniedziałku do piątku w godz. 193o-2200.
20—24 kwietnia 2015: Konwersatorium z etyki — Człowiek i moralność — dr K. Krajewski
1. Człowiek, jako osoba źródłem i podstawą moralności. 2. Natura ludzka, jako miara (kryterium) postępowania moralnego. 3. Sumienie, jako 
indywidualne (osobiste) poznanie dobra moralnego. 4. Dobry człowiek. Co to znaczy być dobrym człowiekiem? 5. Chrześcijaństwo a moralność. 
Terminy i zagadnienia kolejnych bloków tematycznych zostaną podane w późniejszym terminie.

2. Sztuka etykiety i konwersacji - konwersatoria i warsztaty. 
Zajęcia od poniedziałku do piątku w godz. 1930-22.00.

3. Studium Architektury Ogrodów, Wnętrz i Florystyki.
Zajęcia weekendowe (piątek 1930-2200 Sobota 9‘0-1600 Niedziela 9‘0-13'‘0).

Szczegółowe informacje i zapisy w sekretariacie Studium: 263 bis, rue Saint Honore 75001 Paris. Godziny otwarcia sekretariatu: wtorki
i czwartki w godz. 930—1230 i 1600—1900. Tel. 01 42 60 66 58 e—mail: studiumkul@free.fr 
Zajęcia będą odbywać się w Seminarium Polskim w Issy—les—Moulineaux. □

Zarząd Stowarzyszenia „KRESY” we Francji zaprasza na:
- Wieczór poezji kresowej „Śladami słów skrzydlatych ", 
z udziałem Mariusza Olbromskiego

oraz na
- Prezentację audiowizualną 

pomników nekropolii polskich na 
Kresach, opracowaną przez dr Urszulę 
Olbromską

7

I

w niedzielę 22 marca 2015 
o godz.16.

w paryskim Centrum Dialogu Ks. Pallo
tynów (23-25, rue Surcouf).

S Serdecznie zapraszamy na konfe- 
' rencję, dyskusję i poczęstunek.

Więcej informacji - tel. 01 43 03 38 33; 06 62 69 13 83

- Prezentacja dawnej prozy i poezji 
kresowej; przybliżenie aktualnej twór -
czości poetyckiej opiewającej krajobrazy, 
tradycje i zwyczaje dawnych ziem II—giej 
Rzeczypospolitej przez pana Mariusza 
Olbromskiego.

- Deklamacje i przedstawienie 
audiowizualne jego własnej twórczości 
wzbogacone krajobrazami kresowymi; 
promocja autorska albumów i tomików
poezji. Możliwość ich nabycia z dedy 
kacją.

-

- Dr Urszula Olbromska - kustosz w Muzeum Narodowym
Ziemi Przemyskiej, badacz i inwentaryzator pomników na kreso -
wych nekropoliach polskich, zaprezentuje zebraną dokumentację
wizualną i naukową. □

Stowarzyszenie Obrońców Krzyża zaprasza
Pielgrzymka autokarowa do PolSKi:

Warszawa, Licheń, Toruń , w dniach 8 - 13 kwietnia 2015 r. 
Wyjazd 8 kwietnia o godz. 10.00 z Paryża z Placu Concorde.

Program obejmuje:
9 kwietnia — przyjazd do Warszawy, o godz.14.30 — Msza św. w 

kościele Św. Stanisława Kostki na 7 ' ' .........................Żoliborzu, — złożenie kwiatów
oraz modlitwa przy grobie bł. Ks. Jerzego Popiełuszki, — zwiedzanie 
muzeum — w podziemiach kościoła.

10 kwietnia — Warszawa: — Uczestniczenie w obchodach 5 rocznicy 
katastrofy smoleńskiej na Krakowskim Przedmieściu, — odwiedzenie 
cmentarza na Powązkach, zwiedzanie Sejmu oraz miasta.

11 kwietnia — Licheń: uczestnictwo w modlitwach i Mszy św., 
zwiedzanie Sanktuarium NMP Licheńskiej, groty, drogi krzyżowej.

—

12 kwietnia — Toruń: zwiedzanie dzieł związanych z Radiem Maryja, 
TV Trwam i zwiedzanie Wyższej Szkoły Kultury Społecznej i—

Medialnej, — uczestniczenie w Mszy św., — zwiedzanie miasta (jak 
czas pozwoli).

Wyjazd z Torunia 12 kwietnia w godzinach popołudniowych, przy— 
jazd do Paryża 13 kwietnia w godzinach wieczornych.
Koszt Pielgrzymki 250 €, w tym: przejazd, noclegi, wyżywienie.
Zgłoszenia proszę kierować do: Association des Defenseurs de la 
Croix — 221, rue de Belleville,75019 Paris. Kontakt tel.: 06.12.19.79.13 
lub 06.26.20.51.12; e—mail: stow.obroncowkrzyzaparyz@hotmail.fr 
do 31 marca 2015. Dalsze szczegóły zostaną podane po zamknięciu
listy uczestników. □

UWAGA! Drobne ogłoszenia w G.K.: 1 €/słowo; przy powtórzeniach — od trzeciego razu — 0,7 €/słowo; ogłosze—
W nia ekspresowe — we Wkładce G.K.: 6 € („szukam pracy” — 4 €); przy powtórzeniach — 50% ceny; — „usługi”— do 10

KATOLICKI słów: — 8 € (powtórzenia 5 €), do 20 słów — 12 € (powtórzenia 8 €). Ogłoszenia umieszczamy dodatkowo na stronie 
voix cATHOŁioDE internetowej G.K. (www.glos—katolicki.eu) — dopłata wynosi —1 € na tydzień („usługi” — 2 €)! Reklamy (ceny w za
leżności od ilości powtórzeń i wielkości) — inf. i cennik w redakcji GK — 263 bis, rue Saint Honore, 75001 Paris — II piętro: w godz. 
9—12h30 i 15—18, od poniedziałku do piątku; tel. 01 55 35 32 28(31); 01 42 96 23 29; fax 01 55 35 32 29; e—mail: vkat@club—internet.fr

I—
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Niedroga francusko-polska firma pogrzebowa

pompes funebres polonia assistance Internationale
przewożenie ciała do Polski • pogrzeby na terenie całej Francji 24/24
Koszty trumny (lub urny) i transport do Polski od 2200 € TTC
Tel. 02 31 85 23 66 - mówimy po polsku 
(tłumaczenie i załatwianie formalności w urzędach) 
Tel. 02 31 78 25 93 - mówimy po francusku 
Fax 02 31 34 98 93 | e-mail: josefa.bazincourt@gmx.fr g

USŁUGI 
TRANSPORTOWE 
- WYWÓZ GRUZU 

- TRANSPORT MATERIAŁÓW 

- PRZEPROWADZKI 

Kontakt:
06 25 42 75 12

E-maii.:
ksochacki@ymail.com

Mgr Mariola Wereszka 
Psychoterapia i Pomoc psychologiczna w języku polskim 

T. 06 10 99 96 71

TŁUMACZENIA - KONSULTACJE PRAWNE

S. Bocianowski - dr Prawa Międzynarodowego 
SPECJALISTA PRAWA POLSKIEGO 

Ekspert Sądowy - Tłumacz Przysięgły 
105 bis, Bd de Grenelle, 75015 Paryż

Tel/fax : 01 43 06 00 70, 06 17 98 60 20, e-mail: bocianowski@sfr.fr

a
>o

Pomoc administracyjNo-prawna:
- pomoc w rozwiązywaniu spraw przed: CAF, Pole-emploi, 

Assurance Maladie, finansami publicznymi, sądami, bankami^
- pomoc i porady prawne z zakresu prawa pracy - odzyski

wanie należności, - CV i list motywacyjny, pośrednictwo pracy, 
- porady prawne w sprawach rodzinnych, majątkowych —

zawisłe przed sądami w Polsce.
Tel. 06 61 71 95 50, e-mail: polskofrancuskie.uslugi@gmail.com

GOLEC
KANCELARIA ADWOKACKA

Sprawy małżeńskie, administracyjne, emerytalne, 
spadkowe, nieruchomości itp. w Polsce i we Francji.

* CENTRUM STOMATOLOGICZNE PRONY
91 ,rue de Prany 75017 PARIS 

Linia metra nr. J staeja Percire 
RERC stacja Pereire-tcvellqis

fPRONY 
wńw.cmdprony.fT

Akcepwyemy CMU

Sf ctf u/emy zasadę rsers payan f 
(■AorTCT Wfa/eA I

Konsultacje :od Pn-do Pt - 9h00 - 20h00

a 01,44.29.79,89
info$>cindprony.fr

Mówimy po polsku

Dr Danuta Baranowicz-Schouker 
chirurgien-dentiste 

33, rue Poissonniere - 75002 Paris, M° Bonne Nouvelle 
tel. 01 42 33 60 31; 06 20 25 08 15 

(mówimy po polsku)

PSYCHOLOG-TERAPEUTA: TEL. 01 45 88 58 60
udziela pomocy w przypadku: 

problemów życiowych, depresji, ciężkich chorób, żałoby...
Poradnictwo legalne

• Luxsus - przewóz osób i towarów do Poiski - Oiszyna,
Wrocław, Katowice, Kraków, Rzeszów. Tei.: o6 62 75 50 06;

01 42 38 63 20; (00 48 12) 284 12 50!

A VO C AT

Dr Marcin GOLEC
Adwokat mówiący po polsku

Były wykładowca prawa Uniwersytetu Paria SUD

12-14 Eond-Point des Champs-Elj^óes (^008 Paris)
M° (1,9) Franklin D. Roosevelt

Tel: +33 (0) 153 5314 07 1 Fax: +33 (0) 153 5314 00 I infc®go’ecavccat.coii!
a

Bilety autokarowe i samolotowe

o

Paryż: 252, rue Rivoli - 2, rue Mondovi 
tel. 01 44 69 30 80, 01 40 20 00 80.

Wyjazdy 7 razy w tygodniu.
Z Paryża (1245), Reims (1445), Metz (1700) 

do: Polski Południowej i Centralnej;
1600 - z Paryża do innych miejscowości, w sumie 145 miast.
Czynne 7 dni w tygodniu - przesyłki i paczki do Polski

- Naprawa komputerów, instalowanie 
programów, wymiana podzespołów

T. 06 98 42 59 75

• TRANSPORT: - wywóz gruzu, - dowóz 
materiałów, - przeprowadzki. tel. 06 98 58 86 36
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TYLKO POLSKIE ‘ FILMY

Legalnie i bezpłatnie na www.polvod,pl
ł

Program 9 - 15 marca 2015

PONIEDZIAŁEK 9 MARCA Audiencja Generalna 1110 Dokument 1125 1645 O funduszach UE 1730 Reportaż 1755

800 Informacje 815 Wieś to też Polska 925 Felieton 1135 Dokument 1200 Anioł Pański Program religijny 1800 Anioł Pański 1805 

Słowo Życia 930 Vatican Magazine 1000 1203 Informacje 1220 Koncert 1315 Doku_ Informacje 1815 Westerplatte Młodych 1855 
Informacje 1015 Rozmowy niedok. 1130 Felie_ ment 1345 Słowo Życia 1350 Św. na każdy Przegląd Niedzieli 1900 Warto zauważyćI_

ton 1140 Program edukacyjny 1150 Retra_ dzień 1400 Film 1520 Dokument 1550 Pytasz 1930 Dla dzieci. 2000 Informacje 2020 RóżaI _
spekcja 1155 Św. na każdy dzień 1200 Anioł i wiesz 1600 Informacje 1610 Na zdrowie 1630 niec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski
Pański 1203 Informacje 1220 Sól ziemi 1320 Dokument 1700 Reportaż 1755 Program reli_ 2120 Informacje 2140 Polski pkt. widzenia
Koncert życzeń 1410 Film 1525 Dokument gijny 1800 Anioł Pański 1805 Informacje 1815
1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 Rozmowy niedok. 1925 Św. na każdy dzień SOBOTA________________ 14 MARCA
Sanktuaria polskie 1630 Tydzień z Ziemi Św. 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Róża- 800 Informacje 815 Westerplatte Młodych 
1650 Reportaż 1720 Słowo Życia 1725 Św. na niec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 855 Słowo Życia 900 Uniwersytet Biblijny
każdy dzień 1730 Reportaż 1755 Program 2120 Informacje 2140 Polski pkt. widzenia

niec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 855 Słowo Życia 900 Uniwersytet Biblijny

religijny 1800 Anioł Pański 1805 Informacje
1815 Rozmowy niedok. 1925 Św. na każdy CZWARTEK

1000 Informacje 1015 Felieton 1025 Słowo 
Życia 1030 Św. na każdy dzień 1035 Polski

dzień 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 800 Informacje 815 Polski pkt. widzenia 8'
12 MARCA pkt. widzenia 1100 Dla dzieci 1200 Anioł

dzień 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 800 Informacje 815 Polski pkt. widzenia 840 Pański 1203 Informacje 1220 Warto zauważyć 
Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogór- Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Na zdro_ 1250 Reportaż 1310 Dokument 1320 Siódmy 
ski 2120 Informacje 2140 Polski pkt. widzenia wie 925 Św. na każdy dzień 930 Dokument sakrament 1345 Słowo Życia 1350 Św. na

1000 Informacje 1015 Rozmowy niedok. 1125 każdy dzień 1400 Film 1450 Dokument 1530
WTOREK________________10 MARCA Felieton 1135 Spotkanie z Biblią 1155 Słowo Powrót do Domu Ojca 1600 Informacje 1610
800 Informacje 815 Polski pkt. widzenia 835 Życia 1200 Anioł Pański 1203 Informacje 1220 W naszej Rodzinie 1700 Z PE 1730 Repor-
Słowo Życia 840 Reportaż 910 Dokument 950 Reportaż 1320 Dokument 1400 Film 1550 taż 1755 Program religijny 1800 Anioł Pański
Św. na każdy dzień 1000 Informacje 1015 Jak Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 Rozrywka 1805 Informacje 1815 Rozmowy niedok. 1925
My to widzimy 1045 Tydzień z Ziemi Św. 1105 1 635 Reportaż 1725 Św. na każdy dzień 1730 Przegląd Niedzieli 1930 Dla dzieci 2000 Infor-
Mocni w wierze 1135 Felieton 1145 Repor- Reportaż 1755 Program religijny 1800 Anioł macje 2o20 Różaniec 2050 Przegląd Źródła

1635 Reportaż 1725 Św. na każdy dzień 17'

taż 1200 Anioł Pański 1203 Informacje 1220 Pański 1805 Informacje 1815 Rozmowy niedok. 2100 Apel Jasnogórski 2120 Informacje 2140
Koncert orkiestry z Meksyku 1325 Dokument 1925 Przegląd Niedzieli 1930 Dla dzieci 2000 Polski pkt. widzenia
1400 Film 1535 Reportaż 1550 Pytasz i wiesz Informacje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100
1600 Informacje 1610 Kalejdoskop młodych Apel Jasnogórski 2120 Informacje
1640 Aktualności WSKSiM 1645 Dokument

NIEDZIELA 15 MARCA
800 Słowo Życia 805 Polski pkt. widzenia 830

13 MARCA Z PE 900 Dla dzieci 915 Przegląd Źródła 920

' 340 Przegląd Niedzieli 925 Św. na każdy dzień
na każdy dzień 1930 Dla Słowo Życia 845 Dla dzieci 910 Rozrywka 930 Msza Św. 1040 Reportaż 1100 Doku

dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 935 Św. na każdy dzień 945 Duc in altum ment 1130 Serial 1200 Anioł Pański 1220

1730 Reportaż 1755 Program religijny 1800 PIĄTEK
Anioł Pański 1805 Informacje 1815 Rozmowy 800 Informacje 815 Polski pkt. widzenia 8'
niedok. 1925 Św. I _

Wieś to też Polska 1330 Sól ziemi 1425 DlaFelieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Infor- 1000 Informacje 1015 Rozmowy niedok. 1125 
macje 2140 Polski pkt. widzenia Felieton 1135 Dokument 1150 Słowo Życia dzieci 1600 Informacje 1610 Koncert życzeń

1155 Św. na każdy dzień 1200 Anioł Pański 1700 Dokument 1730 Reportaż 1755 Program
ŚRODA
800 Informacje 815 Polski pkt. widzenia 840 

Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Kalejdo-

11 MARCA 1203 Informacje 1220 Koncert 1335 Repor_ religijny 1800 Anioł Pański 1805 Informacje 
taż 1400 Dokument 1455 Słowo Życia 1500 1815 Rozmowy niedok. 1925 Retrospekcja
Koronka do Bożego Miłosierdzia 1520 Mocni 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Róża

skop młodych 930 Aktualności WSKSiM w wierze 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informa- niec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 
935 Dokument 950 Św. na każdy dzień 1000 cje 1610 Siódmy sakrament 1635 Reportaż 2120 Informacje 2140 Vatican Magazine. □

TV Trwam: ul. Św. Józefa 23/35; 87_100 Toruń

16 Międzynarodowy Konkurs Pianistyczny im. Miłosza Magina
odbędzie się w Łodzi, w dniach 16 - 20 października 2015

Informacje znajdują się pod adresem internetowym _ http://www.concours_milosz_magin.org
Z wyrazami szacunku

Margot Magin (w imieniu komitetu organizacyjnego)
Adres: Fundacja im. Milosza Magina _ Bureau du Concours. Ul. Piłsudskiego 7/255; 90-368 Łódź (Pologne).

http://www.concours_milosz_magin.org
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POLONIA

Program TV 9 -15 marca 2015

PONIEDZIAŁEK
705 Nad Niemnem - magazyn 725 Janka

9 MARCA wiskiem — serial 1350 Teatr Telewizji 1535
—

serial 800 Pytanie na śniadanie 1110 Made tów 1655 Okazja
1200 Muzeów - reportaż 1605 Hala odlo

—
I -

— serial 1925 Cafe Historia 1945 Dobra
nocka 2000 Wiadomości 2030 Sport 2035

in Poland — teleturniej 1140
— serial 1 205 Barwy szczęścia

Baron24
—

serial 1720 Polonia Pogoda 2040 Łamigłówka 2050 Na dobre
w Komie 1 730 Teleexpress 1750 Łami i na złe — serial 2145 Polonia w Komie

serial główka 1755 Sensacje XX wieku 1825 Dla 2200 Królowa chmur — film 2330 Widowi
1230 Łamigłówka 1235 Wiadomości 1250 dzieci 1835 Dlaczego? Po co? Jak? — maga
Blondynka — serial 1345 Tygodnik.pl 1440 zyn 1855 Barwy szczęścia — serial 1925 

Kulturalni PL 1550 Notacje — dokument Wilnoteka — magazyn 1945 Dobranocka 
1605 Szlakiem Kolberga — reportaż 1635 2000 Wiadomości 2030 Sport 2035 Pogoda 
Libera — felieton 1655 Baron24 — serial 2045 Łamigłówka 2050 Teatr Telewizji 2225

sko 040 Okazja — serial 105 Łamigłówka
110 Sensacje XX wieku 145
200 Wiadomości

Dobranocka

SOBOTA 14 MARCA
1720 Polonia w Komie 1730 Teleexpress Widowisko 2240 Polonia w Komie 2250
1750 Łamigłówka 1755 Sensacje XX wieku Egzamin z życia — serial 2345 Dokument

850 Przyjaciele lasu — reportaż 905 KultuI -

1825 Studio Wschód 1855 Barwy szczęI — 045 Okazja — serial 110 Łamigłówka 115

ścia — serial 1925 Nad Niemnem — maga— Sensacje XX wieku 145 Dobranocka 200
zyn 1945 Dobranocka 2000 Wiadomo 
ści 2025 Sport 2040 Pogoda 2045 Łami

I — Wiadomości

ranek — magazyn 935 ABC Wszystko wie 
955 Dla dzieci 1010 Dlaczego? Po co? 
Jak? — magazyn 1025 Szperacze.tv 1100 
Janosik — serial 1200 Legendy regionalne

—
główka 2050 Miłość nad rozlewiskiem CZWARTEK

reportaż 1210 Łamigłówka 1220 Pamiętaj

— serial 2145 Polonia w Komie 2200 Repor
ter Polski — magazyn 2245 Tomasz Lis na

12 MARCA o mnie 1240 Ojciec Mateusz — serial 1330
640 Skarby prowincji — reportaż 700 Repor— Kucin Alina — magazyn 1400 Na dobre i na
taż 725 Słoneczna włócznia — serial 800 złe — serial 1500 Moja rzeka — dokument

żywo 2345 Naszaarmia.pl 010 Dla dzieci Pytanie na śniadanie 1110 Dzika Polska 1530 Niezapomniane koncerty 1600 Kultu I —
025 Dlaczego? Po co? Jak? — magazyn 
045 Baron24 — serial 110 Łamigłówka 115

— serial 1140 Okazja — serial 1205 Barwy
szczęścia — serial 1230 Łamigłówka 1235

Sensacje XX wieku 145 Dobranocka 200 Notacje — dokument 1250 M jak miłość

ralni PL 1700 Słownik polsko@polski 1725
Łamigłówka 1730 Teleexpress 1755 M jak

—
Wiadomości

miłość — serial 1 850 Program kabaret_
serial 1345 Egzamin z życia — serial 1435 towy 1945 Dobranocka 2005 Czas honoru

WTOREK
Wilnoteka — magazyn 1455 Dokument — serial 2055 Wiadomości 2115 Sport 2125

800 Pytanie na śniadanie 1105 Repor
ter Polski — magazyn 1140 Okazja

10 MARCA 1550 Legendy regionalne — reportaż 1605 Pogoda 2135 Pamiętaj o mnie 2200 Polacy
Kocham Kino — magazyn 1635 Flesz histoI —

— serial 1 205 Barwy szczęścia
rii — reportaż 1655 Okazja — serial 17'

—
1230 Łamigłówka 1235 Wiadomości 1250

serial Polonia w Komie 1730 Teleexpress 17
’ 20

’ 45

Łamigłówka 1 755 Sensacje XX wieku
Czas honoru — serial 1350 Natury Dzieła 1825 Kucin Alina — magazyn 1855 Barwy
Wybrane — reportaż 1 430 Tomasz Lis szczęścia — serial 1925 Informacje kultuI —
na żywo 1530 Diamentowy Amsterdam
1605 Tygodnik Kulturalny 1655 Okazja —

tu i tam — magazyn 2240 Wiedźmin — film 
045 Łamigłówka 050 M jak miłość — serial
1 40 Dobranocka 200 Wiadomości

NIEDZIELA 15 MARCA
820 Polacy tu i tam — magazyn 850 Felieton

ralne 1945 Dobranocka 2000 Halo Polo— 900 Łamigłówka 905 Rozrywka 940 Ziarno
nia — magazyn 2035 Łamigłówka 2045 — magazyn 1010 Komediantka — serial 1115

serial 1720 Polonia w Komie 1730 Tele— Paradoks — serial 2145 Polonia w Komie Pamiętaj o mnie 1135 Mój pies i inne zwiei_
express 1745 Łamigłówka 1755 Sensacje 2200 Wiadomości 2225 Sport 2240 Pogoda
XX wieku 1 825 Rozrywka 1 855 Barwy 
szczęścia — serial 1925 Informacje kultu—I —

2245 Instynkt — serial 2335 Dokument
045 Okazja — serial 110 Łamigłówka 1

ralne 1945 Dobranocka 2000 Wiadomości Sensacje XX wieku 145
2025 Sport 2035 Pogoda 2040 Łamigłówka Wiadomości
2050 Ojciec Mateusz — serial 2145 Polo
nia w Komie 2200 Halo Polonia — maga— PIĄTEK
zyn 2245 Koncert 2340 Jan Nowak Jezio
rański — dokument 010 Made in Poland

I—

— teleturniej 045 Okazja — serial 110 Łami
główka 115 Sensacje XX wieku 145 Dobra 
nocka 200 Wiadomości

ŚRODA
800 Pytanie na śniadanie 1105 Halo Polo

rzaki — magazyn 1150 Między ziemią a 
niebem 1200 Anioł Pański 1210 Między
ziemią a niebem 1245 Pod Tatrami — repor- 

Dobranocka 200 taż 1300 Msza Św.— kościół św. Kazimierza

15

800 Pytanie na śniadanie 1105 Halo Polo

Szczecin 1420 Piknik Country Mrągowo 
1520 Okrasa łamie przepisy — magazyn

13 MARCA 1550 Alchemia zdrowia i urody — maga—
I—

nia — magazyn 11 40 Okazja — serial 1205
zyn 1 605 Skarby prowincji — reportaż 
1625 Natury Dzieła Wybrane — repor—

Na sygnale — serial 1225 Łamigłówka 1235 taż 1655 Made in Poland — teleturniej
Wiadomości 1250 M jak miłość serial 1725 Łamigłówka 1730 Teleexpress 1750
1350 Paradoks — serial 1440 Felieton 1455 M jak miłość — serial 1845 Rozrywka 1945 
Jan Nowak Jeziorański — dokument 1530 Dobranocka 2000 Wiadomości 2025 Sport

11 MARCA Szperacze.tv 1600 Ex Libris — magazyn 2035 Pogoda 2045 Blondynka — serial
1620 Rozrywka 1655 Okazja — serial 1720 2140 Pamiętaj o mnie 2200 Tygodnik.pl

nia — magazyn 1140 Okazja — serial 1205 Polonia w Komie 1730 Teleexpress 1750 2300 Komediantka — serial 005 Rozrywka 
Barwy szczęścia — serial 1230 Łamigłówka Łamigłówka 1755 Sensacje XX wieku 1825 045 Łamigłówka 050 M jak miłość — serial
1235 Wiadomości 1250 Miłość nad rozle— Kulturanek — magazyn 1855 Na sygnale 145 Dobranocka 200 Wiadomości. □

Telewizja Polska S.A. - ul. Jana Pawła Woronicza 17; 00—999 Warszawa
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